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Dienoj plausimai
Šiais metais Įvyks keli svaru/%,a ai.
Birželio 27 ir liepos 1-nią Chicateoję Įvyks LRKSA 

59-tasis seimas. ŠĮ mėnesį kuopos savo susirinkimuose 
renka atstovus. Išrodo, kad seimas bus gan gausingas. 
Chicagiečiai turi sudarę veiklų seimui priimti komitetą,. 
kurs rūpestingai darbuojasi, kad suvažiavę atstovai būtų! 
šauniai palinksminti ir išsivežtų kuo geriausius Įspūdžius. 
Sekmadieni, birželio 27-tą, po iškilmingų bažnytinių pa
maldų Justice parke Įvyks grandiozinis išvažiavimas ir 
meno festivalas. Birželio 29-tą La Salle viešbučio patal
pose įvyks didelis šeiminis bankietas.

Rugpiūčio 27-29 dd., Pittsburghe, Įvyks 41mašis Lietu
vos Vyčių seimas. Pittsburghiečiai jau turi sudarę seimui 
surengti komitetą, kuri globoja žinomas visuomenės vei
kėjas Šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. Magnus Ka
zėnas. Seimas bus paįvairintas bažnytinėmis iškilmėmis, 
sportiniais žaidimais, bankietu ir kitokiomis pramogomis. I 
Rengėjai tikisi turėti kelis šimtus atstovų ir svečų.

Spalių 8-10 dd. Clevelande Įvyks A. L. R. Katalikų Fe-' 
deracijos kongresas. Kaip žinoma, Katalikų Federacija1 
apjungia parapijas, centrines lietuvių katalikų organiza
cijas ir lokalines draugijas.

Lapkričio 26-27 dd. Clevelande Įvyks Bendrojo Ame-( 
rikos Lietuvių šalpos Fondo sukaktuvinis seimas. BALFas 
yra labai daug pasidarbavęs Lietuvos nelaimingųjų trem
tinių šelpimui ir jų atvykimui Į šią šalį Įsikurti. Kaip su- vyskupas William J. Hafey. 
kaktuviniam seime, manoma gausiai dalyvaus skyrių ir 
bendradarbiaujančių draugijų atstovai.

Pasikalbėjimas so Albina Poškiene
nuolių ir pasauliečių.

Velionis buvo gimęs kovo 18. 
1888 metais, Springfield. Mass 
Sūnus James J. ir Catherine 
Mulcahy Hafey. Būdamas kelių 
metų amžiaus su tėvais persikėle 
į Chicopee, Mass., kur išėjo pra
dinį ir augštesnius mokslus.

Užbaigęs St. Mary’s seminari- 
į ją Emmittsburg, Md., kunigu bu
vo įšvęstas birželio 16, 1914. Bal daręs specialų komitetą 59-jam 
timorės katedroje. seimui priimti Chicagoje ir to

Vyskupu buvo įšvęstas birže komiteto pirmininkė yra p. Albi 
lio 25, 1925, ir tų pačių metų lie na Poškienė (jos adresas—Mrs. 
pos 1 dieną užėmė vyskupo vietą 

‘naujai sudarytoje Raleigh, N. C. 
vyskupijoje.

Spalių 2. 1937, buvo paskirtas 
titulariniu Scrantų vyskupu, o 

(mirus vysk. Thomas C. O’Reil.ly. Amerikoj — 
kovo 25, 1938. buvo .paskirtas pilsčiusi, tačiau lietuviu kalba gerai programa? 
nuoju Scrantų vyskupijos valdy-jmoka ne ti.k žodžiu;bet ir‘ raštu.! 
toju. Jam vadovaujant, vyskupi- jį jau nuo seno yra žinoma kai- 
joj parapijų skaičius iš 206 paki- po lietuvių, visuomenės veikėja, 
lo iki 227 . kunigų skaičius iš 417 ; dįrbusį Lietuvos Vyčiuose bei 
pakilo iki 551: misijų skaičius i§;Moteru Sąjungoj, kurioj 4 metus 

68: elemen.alinių mo- yfa buvįsį centro sekretore. Sa
kyklų skaičius iš 78 iki 89: augs lia t0 dar dirbo Standard Sav. 

Įtesniųjų mokyklų skaičius paki-|ings Bank įr Marquette Park 
lo iki 26. Katalikų skaičius I Bank, eidama kasininkės (teller) 
332.976 pakilo iki 31", >25., pareigas, nekalbant jau apie tai, 

Jam vadovaujant buvo Įsteigta kad jį buVo ir yra veikli mūsų 
Kings kolegija Wilkes-Barre; Susivienijimo darbuotoja. Ir ne 

Išk.lmingos laidotuvės įvyko pravesta arba pradėta statybos jj pati, bet ir jos vyras dr. J. 
antradienį, gegužės 18-tą. Pon- kitM svarbių švietimo, labdarybės ’ p.

taipgi ivyks metiniai Kunigu Vienybės ir(tifikalines Mišias šv. Petro ka-;lrTr?kriac:j°s ĮStai,gų\ ,
Is artimųjų paliko brol} ir dvi jas d;rba Qak Forest, Ill., ligo- 

seseris. ninėje, kur daug padeda lietu-

A. a. Vyskupas Hafey
SCRANTON, Pa.—Trečiadie

nį, gegužės 12-tą. mirė Scrantų

Vargonininkų 
skelbtos.

L d 1 ’ llivimiCtl t iv-i J ll LiAirxclxl.
831111111 Seimai, kuriu datos dar ne pa- tedroje atlaikė Philadelphijos 

arkivyskupas John S. O’Hara.
u, -k • i ■ i . -

CHICAGO, 111. — Kaip jau mų, bet šalia to moksleiviai atei-llis norės atvažiuoti į Chicago, 
-.-----» ----  ---- tininkai atliks ir meninę progra kur yra visų lietuvių centras ir

lis ir jame galės apsistoti dele
gatai bei svečiai. Kadangi tame 
pat viešbutyje įvyks ir pats sei
mas, tai ten apsistojusiems de
legatams bus labai patogu daly
vauti seimo posėdžiuose. Žino
ma, bus ir tokių delegatų bei 
svečių, kurie norės apsistoti pas 
savo pažįstamus Chicagoje.

5.—Ar bus išleistas 59-jo sei-

“Garso” skaitytojams yra žino >
ma. LRKSA Chicagos apskrities mą. La Šalie viešbutis yra dide- 
visuotinis susirinkimas yra su-

A. Poška, 6606 S. Washtenaw
Ave., Chicago 29, Ill.; telefonas 
HE 4-2374).

Ta proga tenka pastebėti, kad 
nors p. A. Poškienė yra gimusi

je ir Lietuvos nėra ma- nl° ProSa koks nors leidinys su

. Poška ilgai dirbo Lietuvos 
! Vyčiuose, o dabar kaipo gydyto-

seseris. į • -• • - ....
Scrantų vyskupu pasilieka ik- viams ligoniams, o už nuopelnus

* * * (Šermenyse ir laidotuvėse dalyva-įšiol buvęs padėjėju J. E. vysku- lietuvybei ‘Lietuvos Respublikos
Phu tvirtovės kritimas nejuokais sujaudi- v0 daugybė Kataliku Bažnyčios pas Henry J. Klonowski. ... x o--------------Dien Bien 

no prancūzų tautą. Premjero Laniel vyriausybė pareika- ........... . .............. ........
lavo naujo pasitikėjimo. Po karštų ginčų parlamentas!
289 balsais prieš 287 balsus pasitikėjimą pareiškė. Vienok i^j • Idnini Čninii
toks rbūeių balsų daugumos laimėjimas yra menkas ir ĮUUIIlfi 0UV1CLU OlJSpLĮ
f irt i| u-° n-a lel vyriausybė ga’i bile dieną atsistatydinti.!
P nvj? pudrąsiiiti laimėjiiaaia išvysto stipresnes ata-• L>yiH " INOlVCg i JOJV
kas kitose Indo-Kinijos vietovėse. Visas vargas su pran-; 
cūzais, kad jie nepasirenka aiškios linijos. Europoje jie 
trukdo Jungtinių Amerikos Valstybių pastangas greičiau pia ypatingą dėmesį į 
sudaryti vieningą ir tvirtą frontą prieš Sovietinę Rusiją, ‘ 
kuri vis dar tebesvajoja užkariauti visą Europą. Pran
cūzų parlamentas vis atidėlioja Europos armijos pakto ra
tifikavimą. Mat, prancūzai priešingi vokiečių dalyvavi
mui. Bet kai reikalai nesilipdo vienam punkte, tai sun
ku tikėtis, kad sklandžiai susilipdytų kitame punkte. U.
S. vyriausybė griežtai nusistačius su raudonaisiais jokių 
kompromisų nedaryti, o tuo tarpu prancūzai tebetūpčio- 
ja ir pasitiki derybomis susitarti ir susilaukti taikos.

Pastaruoju metu Sovietai krei-

'prezidentas A. Smetona suteikė 
jam D. L. K. Gedimino ordiną.

Visad gerai nusiteikusi, pilna 
energijos ir gerų norų, p. A. Poš
kienė dirba, kad būtų galima kuo 
geriausiai priimti 59-ąjį seimą, 
kuris šiais metais renkasi Chi- 
cagoje. Man prie progos teko 

į susitikti su p. A. Poškiene ir są- 
mą įvairiuose kraštuose. Po Be-!ryšy su 59-ju seimu patiekti jai

I — Jei sąlygos leis, numatoma 
išleisti seimo bei dainų šventės 
programą, patiekiant pluoštą ži
nių apie mūsų Susivienijimą, tik 
reikia, kad tas leidinys apsimo
kėtų, kad kuodaugiausiai biznie
rių duotų tam leidiniui apmoka
mų skelbimų. Kadangi dainų 
šventėje ir piknike numatoma 
susilaukti daug žmonių, tai biz
nieriams, ypač esantiems Chica
goje, būtų didelio intereso duo
ti tam leidiniui savo skelbimų. 
Jei pakankamai tokių skelbimų 
turėsime, tai numatytą leidinį iš
leisime.

6. —Kas dar numatoma padary
ti?

— Numatome paminėti 50 me
tų sukaktį nuo lietuvių spaudos 
atgavimo, 
apie tai aš 
kalbėti.

7. —Kiek 
mo delegatų ir svečių?

bet
dar nesu pasiruošus

smulkmeniškai

numatote turėti sei

(širdis. Dėl tos priežasties ir šve
ičiu numatome daugiau turėti, 
(juo labiau, kad gal turėsime ir 
j aukštų svečių iš Europos.
Į 8.—Kokią turite pagelbą ir 
'kliūtis visuose jūsų darbuose?

— Daugiausiai man padeda ko- 
Įmiteto nariai p. K. Kleiva ir dr. 
■ J. Bajerčius, o su savo vertingais 
(Patarimais ir pats Susivienijimo 
prezidentas p. L. Šimutis. Kas 

I liečia pačią dainų šventę, tai di- 
: džiausią padėka priklauso Lietu- 
įvių Vargonininkų Sąjungai, ku- 
! ri mums prašant sutiko Dainų 
(Šventę ruošti tuo metu, kuomet 
renkasi mūsų 59-asis seimas ir 
tuo pagerbti seimą bei patį Su
sivienijimą. Apie kliūtis nekal- 

įbesiu, nes jų pasitaiko visur ir 
kiekviename darbe. Didžiausia 
kliūtis, tai kaikurių kuopų ne
rangumas ir nepakankamas su
sidomėjimas seimo reikalais.

9. —Kaip sunkiai tenka dirbti?
— Darbo užtenka. Vien tik 

komitetas turėjo apie 10 posė
džių, neskaitant posėdžių atski
rose komisijose. Manau, kad ne 
tiek svarbu daug dirbti, kiek 
svarbu daug nuveikti, o kiek mes 
nuveiksime—parodys ateitis.

10. —Ar dar galėčiau aš jus ka
da nors sutrukdyti ir papildomų 
žinių paprašyti?

— Mielu noru. Jei bus reika
lo, tai ir aš pati jus susirasiu ir 
paprašysiu ką nors parašyti, Snes 
informacija yra svarbus dalykas

— J tą nelengva- -it- ir- -j*.:®-.niekad-. aebiMią .p'-rdaų^.

VLIK’o Pirmininkas Prelatas
M. Krupavičius Liudijo 

Kongreso Komitete

. Ten jie siunčia savo šnipus 
ištirti norvegų karinius į 
tinimus.

Šiaurės 
mieste prasidėjo nauja byla, ku
rioje kaltinamaisiais yra 5 nor
vegai, šnipinėję Sovietų naudai. 
Už jiems pavestą darbą, kaip jie 
prisipažino, gavo 30,000 kronų 
atlyginimo iš Maskvos.

j Ši byla sukėlė didelį susirū
pinimą visuose Norvegijos kai
mynuose, o ypatingai Švedijoje. 
Pasirodė, kad šios blos metu 

tyra paaiškėjusios sąlygos, kurios 
išryškina rimtas Sovietų pastan
gas Norvegijos saugumą pažeis- 

j ti. Norvegų vyriausybės laikraš
tis “Arbeiderbladet” neabejoja, 
kad tų šnipų veikimas karo me
tu galėtų sudaryti rimtą pavojų. 
Laikraštis nurodo, jog Norvegi
jos kaimynai esą žymiai rimčiau 
susirūpinę vesti kovą prieš So
vietų šnipus ir nuodugniai rū
pintis savo kraštų saugumu.

Norvegi- rijos mirties visa eilė žinomų So- keletą klausimų, į kuriuos ji ma- 
vietų šnipų, dirbusių jų atstovy- lonejo atsakyti. Štai tie klausi- 

įsitvir- bėse ir vadovavusių šnipinėjimui mai ir atsakymai:

sakyti. Jei kituose seimuose bū-j Padėkojęs už pasikalbėjimą aš 
davo apie 100 delegatų, tai šiame i atsisveikinau su g^rb. pirminin- 
seime reikia tikėtis jų turėti žy- ke, o ji nuskubėjo savais keliais.

’ ’ ’ ’ - P. Li'ckusmiai daugiau, nes manau dauge-

Norvegijos Kirkenes įsilikti Vakaruose.
į Įvairiuose kraštuose, nutarė pa- 1.—Leiskite paklausti jus. p.

................ . Suprantama, pirmininke, kas yra daroma, kad 
jie savo žiniomis ir patyrimu ne ,suvažiavę 59-jo seimo delegatai 
mažai pagelbsti kitiems Krem-\gerai jaustųsi Chicagoje?
liaus šnipams išaiškinti. ' — Pirmiausiai norime, kad— Pirmiausiai norime, kad 

(seimo išvakarėse suvažiavę dele- 
Igatai turėtų' iškilmingas pamal
das 59-jo seimo intencija ir kad 
įgalėtu pasigerėti lietuviu daino- SUSIRINKIMAS imis bei gražia Chicagos apylin
kių gamta. Pamaldos pagal anks- 

--------------- tyvesnį Chicagos apskrities na- 
LRKSA 1-mos Penna, apskri- rių nutarimą numatomos Šv. 

ties kuopų atstovų specialus su-(Jurgio parapijos bažnyčioje, 
sirinkimas įvyks sekmadienį, gc-i sekmadienį, birželio mėn. 27 d., 
gūžės 30-tą dieną. 2 P. M., Šv. o Dainų Šventė ir drauge pikni- 
Petro ir Povilo lietuvių parapi-jkas įvyks tą pačią dieną gražia- 
jos patalpose, Tamaqua, Pa. Prie 
apskrities priklausančių kuopų 
atstovai prašomi dalyvauti šiame 
svarbiame susirinkime.

Jonas žernauskas, sekret.

SPECIALUS

ATSTOVAMS GERIAUSIA VYKTISEIMAN EKSKURSINIU' BODU
LRKSA 5-toji Penna, apskri

tis vykimą į 59-tąjį seimą Chica- 
goje organizuoja ekskursiniu 
būdu. Vykstant su ekskursija 
kelionė (round trip) atsieis kiek
vienam po $36.41, tuo tarpu vyks 
tant paskirai atsieitų $52.84.

Su ekskursija gali vykti kuo
pų išrinkti atstovai ir svečiai. 
Vykstant su ekskursija turės 
special} vagoną su patogiom at
lošiamom sėdynėm, taip kad nak
ties laiku bus galima pramigti.

Iš Wilkes-Barre Lehigh Valley

NEW YORK (LAIC). — šeš- atvykęs padėkoti Jungtinių Ame- 
tadienį, gegužės 8 d. Federal!- rikos Valstybių vyriausybei iri Paskutinėmis žiniomis iš Oslo, 
nio Teismo Rūmuose viešajame 
komunistų agresijai tirti kongre
so komiteto posėdyje liudijo 
VLIKo pirmininkas prelatas M. 
Krupavičius.

Posėdžiui pirmininkavo to ko- Kersten už jų didelį darbą ir sva: 
miteto pirmininkas kongresma- ibų Įnašą—ginklą Lietuvos laisvi- buvo prigrasinti, kad, jiems pa
nas Ch. Kersten, kuris VLIKo į nimo kovai. bėgus ar šiaip pasitraukus nuo
pirmininkui pateikė visą eilę i VLIKo pirmininko liudijimas jiems pavesto darbo, Sovietų rah- 
klausimų, liečiančių Sovietų Są-'buvo ryškus žiaurios tikrovės pa- ka juos pasieksianti bet kuriame 
jungos agresiją prieš Lietuvą, vaizdavimas ir įspėjimas laisvie- žemyne ir už tai atkeršysianti.

tautai už rodomą palankumą Lie- minėti šnipai teismo suole patys 
tuvos reikalui ir paramą Lietuvos prisipažinę atlikę kraštui žalin- 
išlaisvinimo kovoje. gą darbą. Jie pareiškė, kad bu-

Padėkojo taip pat Kongreso vę prisiekę Sovietams taikos ir 
Komitetui ir jo pirmininkui Ch. karo metu jiems dirbti, nežiū

rint grėsmės jų gyvybėms. Jie

Londone jau kuris laikas vei
kia Laisvųjų Žurnalis'tų Federa
cija, kurioje dalyvauja ir lietu
viai. Pulkininkas J. Lansko- 
ronskis yra minimosios Federa
cijos vykdomojo komiteto vienas 
iš vicepirmininkų, tik dėl lėšų 
stokos negali Į Londoną dažniau 
važinėti ir ten atstovauti lietu
vių reikalų.

jungos agresiją prieš 
komunistų žygdarbius okupuo
toje Lietuvoje: masinius išveži
mus, religijos persekiojimą ir 
vykdomą tautos genocidą. Visais 
klausimais VLIKo pirmininkas 
pasisakė aiškiai ir tvirtai, sumi
nėdamas faktus, įvykių datas ir 
pabrėždamas lietuvių tautos žūt
būtinę kovą su okupantais ir ne
palaužiamą viltį išsilaisvinti.

Paklaustas, kaip vertina Krem
liaus paskelbtą Genocido sutar
ties patvirtinimą, VLIKo pirmi
ninkas pareiškė, kad šis Krem
liaus žygis yra tik eilinė apgau
lė, kuri jiems patogiu laiku bus 
panaudota klastingai propagan
dai prieš Vakarų laisvuosius 
kraštus.

Kartu VLIKo pirmininkas pre
latas M. Krupavičius pareiškė, 
jog į šį laisvės kraštą, drauge su

Nežiūrint šių grasinimų, kalti
namieji teisme pateikė įdomios 
medžiagos apie Sovietų šnipinė
jimo organizaciją Norvegijoje.

Šioje byloje daug pagelbsti iš 
Sovietų pabėgęs MVD leitenan
tas Pavlovas, kuris suteikė žinių 
ir apie šiuos teisme atsidūrusius 
Sovietų šnipus.

siems kraštams, kuris padarė gi
lų įspūdį Komiteto nariams, žur
nalistams ir auditorijoje buvu
siems klausytojams.

Taip pat liudijo dr. L. Plecha
vičius apie Rainių miškelyj'e ko
munistų nukankintų lietuvių la
vonų medicinio apžiūrėjimo duo
menis ir Kostas R. Jurgėla liudi
jo apie A. Sniečkaus pasisaky-' ši byla yra gyvai susieta su 
mus prieš Ch. Keršteno Komite-: 
tą ir jo narius.

Netoli Hannoverio stovinčių 
anglų sargybinių dalinių vyrai, 
vadovaujami kpt. I. Apyrubio, 
nusipirko labai gražų medžio 
raižini—drožinį “Vytį”. Jo kū-

Š. m. balandžio 5 d. Baranca- 
bermejos miesto savivaldybės li
goninėje Kolumbijoje mirė bu
vęs Lietuvos ginklavimosi virši
ninkas atsargos pulkininkas Ka
zimieras Ambraziejus. Velionis 
palaidotas vietos užsiehiečių ka
pinėse.

; neseniai įvykusia byla prieš šni
pą A. Sunde, kuris priklausęs 
vadinamai Osvaldo šnipų grupei.. 
Toj grupė buvo glaudžiame ry
šyje su Sovietų atstovybės va
dinamu kultūriniu attache Mes- 
jevitinov. 'Šis valdininkas rr jo 
žmona buvo tuojau’ atšaukti į

W ashingtonas.—J. Edgar Hoo
ver paminėjo 30 metų sukaktį 
kaip Federalinio Investigacijos 
Biuro direktorius. Visi valstybi
ninkai ir patriotai augštai įver
tina jo veiklą ir nuopelnuos 
šaliai.

šiai

rėjas yra Stasys Cirpus. Šiuo Maskvą, kai paaiškėjo jo ryšiai 
menišku raižiniu žavisi anglai, su šnipais, dirbusiais Sovietų 
vokiečiai, lenkai ir jugoslavai, o naudai.

jug j si laisves Kraštą, urauge su mūsų vyrai juo didžiuojasi. Jis| Sovietai pastaruoju metu krei- 
VLIKo Vykdomosios Tarybos Į kabės pagrindinėje svečių ir kul- pia ypatingą dėmesį ne vien į 
pirmininku, K. Žalkausku, yra tūrinių parengimų salėje. i politinę kovą, bet ir į šnipinėji-

Bolševikai giriasi pradėję 
niuje statyti “stambiausią 
publikoje 2,500 tonų talpos 
žovių sandėlį”, kad Klaipėdos 
žuvies konservų fabrikas “šiemet 
išleis1 1.700,000 dėžučių konservų 
daugiau negu pernai”, tik nepa
sako, kad jos visos eis į Rytus.

Vil- 
res- 
dar-

'me Justice Park. Dainų šven
tėje dalyvaus Dainavos Ansamb
lis, Chicagos vyrų choras, vie
tos lietuviškų parapijų chorai ir, 
keletą chorų iš kitų lietuviškų 
kolonijų. Visų šių chorų jungi- stoties traukinis išeis vidurnak- 
niui, pasikeisdami, diriguos mu- tį—12:45 A. M.—birželio 26-tą. 
zikai St. Sodeika, Br. Jonušas ii^Chicagoj bus 4 vai,, po pietų. To- 
kiti. j kiu būdu atstovai ir svečiai1 tu

2. —Kas būtų su Dainų švente, rėš progos pasilsėti ir sekmadit- 
jei pasitaikytų blogas oras? Įnį, birželio 27-tą, galės dalyvau

— Mes apie blogą orą negalvo- ti iškilmingose bažnytinėse pa- 
jame, nes tikimės, kad Dievas!
duos mums gerą orą, o jei įvyk-1----------------------------------- )
tų kitaip, tai rasime išeitį, apie;
kurią kartais galvojame, bet da-i 

I bary nėra reikalo apie tai kalbč-j 
ti- I

3. —Ar daug lauktina žmonių 
dainų šventėje ir piknike?

— Reikia manyti, kad su
plauks daug lietuvių iš Chicagos 
bei jos artimesnių apylinkių, nes 
jei piknikai yra dažnas reiški
nys, tai dainų šventes pasitaiko 
retai ir todėl tikimės daug žmo
nių susilaukti. Manau, kad sei
mo delegatai ir svečiai turės pro
gos susitikti su senais pažįsta
mais, draugais ir net naujų pa
žinčių užmegsti.

4. —Vien dvasinio maisto neuž
tenka, reikia gi seimo delegatams

■ bei svečiams pagyventi ir papuo
tauti. Taigi, kaip tas klausimas 
sprendžiamas?

— Taip, tas dalykas anaiptol 
nėra užmirštas, nes antradienį, 
birželio mėn. 29 d. numatomas 
didelis bankietas La Salle vieš
bučio “Grand Ballroom” salėje. 
Bankiete tikimės turėti apie 600 
asmenų (delegatų ir svečių) ir win; pavaduotojai—Walter Chi- 
jame bus ne tik valgių bei geri- nik, Ruth Greblunas, Julia Ale-

maldose, kurios Įvyks Šv Jur
gio bažnyčioje, ir meno festiva- 
le, kuris įvyks tą pačią dieną 
Justice parke. Grįžti iš Chicagos 
bus galima ir paskirai. Tikietas 
galios 8-nias dienas, taip kad at
stovai ir svečiai galės padaryti 
sustojimus kitose vietose ii pa
sisvečiuoti.

Norintys vykti ekskursijoje 
užsiregistruokite pas LRKSA 
5-tos Penna, apskrities pirminin
ką Adolfą Norvaišą, arba Su: t 
vienijimo centro ofise. 73 L. 
South St.. Wilkes-Barre, Pa.

Su ekskursija patogu vykti 
Wyoming Klonio, Scrantų ir ki
tų artimesnių kolonijų atstovams 
ir svečiams.

Adolfas Norvaiša,
5 apskrities pirm.

VYČIŲ 41 SEIMAS BUS P1TTTSBURGHE
27, 28 ir 29 dd., 

metinis Vyčių sei-
Roosevelt, Pitts- 

Spėjama, kad apie 
ir svečių suvažiuos

shunas ir Vincas Količiūs! sek
retorės—Ruth Milewski ir Ma
rian Bartkus; spaudos pirminin
kas—Bernard Labuskas iš Swiss
vale. B. L-

Rugpiūčio 
1954. įvyks 
rnas. Hotel 
burgh, Pa. 
300 atstovų
į šį seimą iš įvairių valstybių.

Rengėjai, 19-ta kuopa, yra re
miama Šv. Kazimiero parapijos. 
Ruth Grebliūnas kuopos pirmi
ninkė.

Rugpiūčio 26-tą įvyks golfo 
turnyras. Programoje taip pat 
planuojamas susipažinimo vaka
ras su menine programa Šv. Ka
zimiero parapijos svetainėje; šo
kių vakaras Roosevelt’o viesbu 
tyje ir bankietas sekmadienį 
rugpiūčio 29-tą, to paties vies 
bučio patalpose.

Komitetą sudaro: garbės pi? 
mininkas—kun. Magnus Kaze 
nas; dvasios vadas—kun. Waite 
Karaveckas; generalinis pirmi 
ninkas—Albinas Onaitis iš Bald

Lietuviai krepšininkai Lenin
grade, įveikę visas kitas koman
das, “iškovojo tarybų šalies čem
piono vardą”. Pasižymėjo Bu
tautas, Lagūnavičius, Lauritėnas, 
Stonkus ir kiti.

UV/>£
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Ženevos konferencija 
keistą pobūlį. Nepaisant 
pusių atliktų ilgų pasiruošimų? rikiečiai yra tiek pat dėti, kiek 
konferencijoje daugiau sugaišta- ir dėl antrojo Pasaulinio karo 
ma laiko politikų tarpusavio pa- pradėjimo 1939 m. Anuomet bu- 
sikalbėjimams, negu bendriems vę santarvininkai—Vokietija ir 
posėdžiams. Jau įvykusiuose ke
liuose posėdžiuose abi pusės ati
dengė ugnį viena kitai apšaudy
ti. Molotovui telieka komunistų 
kraštams nurodinėti, kada ir kaip 
darytina. Šį kartą jis nėra toks 
aštrus, kaip Berlyno konferenci
joje, nes nenori užtrenkti durti čiams pasitraukti iš Azijos. Ka- 
grynai asmeninio pobūdžio poli- nados užsienio reikalų ministeris 
tiniams pasitarimams. priminė, kad pirmiausia tat turi

Vienas svarbiausių komunisti- padaryti patys Sovietai, atitrauk- 
nių kraštų puolikų yra Kinijos ti kariuomenę iš Portarturo ir 
užsienio reikalų ministeris Čuen-l-ilės kitų kinų sričių, 
lai. Jo ilgoje ir įžūlioje kalboje! 
buvo puolama ne vien JAV. bet 
ir Jungtinės Tautos. Tuo puoli
mu Čuenlai atsikeršijo Amerikai, 
kad ši nesutiko Kinijos įsileisti 
į tarptautinius pasitarimus, o 
Jungtinėms Tautoms—už neįsi- 
leįdimą į tą organizaciją. Jis kal
tino vakariečius, esą, jie pagrobę 
48,000 kinų karių, dalyvavusių 
Korėjos kare. Tais ir kitais klau
simais Kinijos užsienio reikalų 

. ministeris buvo nepaprastai
griežtas ir tik reikalaujantis.' Iš 
jo kalbos galima buvo suprasti/ 
jog Kinija nori būti Azijos rei
kalų tvarkytoja.

Kanados užsienio reikalų mi
nisteris Lester Pedrson Korėjos 
klausimais pasakė ypatingai įspū
dingą kalbą. Jis nurodė, kad ko
munistai dėjo visas pastangas iš
kreipti tiesą ir skelbti tai, kas 
jiems • patinka. Jis ypatingai 
griežtai pasisakė dėl Molotovo 
ir Čuenlai tvirtinimų, kad Ame
rika siekianti sukurstyti karą. 
Niekas kitas, o JAV pasiūlė ato

Maskva—Lenkiją laikė karo kur
stytoja. Abu tie santarvininkai 
sutiko, jog Vokietija mylinti tai
ką, nelyginant kaip komunistai 
šiandien skelbia, kad tik jie rū
pinasi pasaulio taika.

Į Čuenlai reikalavimą vakario-

Europos organizavimas dar nė- j tų bijo karo, o amerikiečių pas- 
ra užbaigtas. Politinių klausimų tangos aiškinti, kad Europos gy- 
sprendimo atidėliojimas ir gin- nybos bendruomenė tetarnauja 
čas dėl atominių ginklų kliudo [apsaugai nuo Sovietų užpuolimo, 
laisvajai Europai tinkamai pasi-l atrodo, ne visus įtikina, 
ruošti karinėje srityje. Kas belieka JAV-ms daryti?

Pradžioje Europos valstybės; Aišku, kad vandenilio bombo- 
galvojo apie didesnį skaičiui di- mis abi šalys siekia to paties 
vizijų. Vėliau prieita išvada, kad. tikslo: vienas kitam baimę sukel- 
sekant JAV apsiginklavimą, rei-Įti. Toks ginklas negali būti vie- 
kia turėti tobulesnius ginklus, nos ar kitos šalies panaudotas, 
Tie ginklai yra atominės bom- nenorint savižudybės.
bos, atominės patrankos, šaud-į 
menys ir raketos. I

Sovietai, pastebėję Vakarų per
svarą moderniame apsiginklavi
me, piadėjo net šaukti apie nusi
ginklavimą. Tuo šauksmu tesie
kiama apgauti vakariečius, neš 
Kremlius nori, kad Vakarai nu
siginkluotų ir Sovietams paliktų 
atviras duris laisvąjį pasaulį pul
ti. Maskva iki šio meto net pirš
to nepajudino, kad nustotų ga
minti atominius ginklus.

Tuomet jie ėmėsi propagan
dos: žiūrėkite JAV sunaikins pa
saulį, benaudodama atominius 
ginklus. Tam šauksmui patikėjo 
ne vien kai kurie piliečiai, betgi 
net partijos. Anglų darbo parti
jos kai kurie atstovai pradėjo at
stovauti Maskvos nuomonę.

Pijui XII pasmerkus atomi-

Mažosios Lietuvos Tarybos Pirmininkas
Erdmonas Simonaitis Chicagoje

Baimė nusveria panašiuose 
i svarstymuose. Baimė visur kelia 
nerimą, nes viena kuri nors val
stybė gali nepanaudoti vandeni 
lio bombos, nenorėdama pati bū
ti to ginklo sunaikinta.

Kas dėsis, jai kitos valstybes, 
nelaukdamos, tuos ginklus pa? 
naudos ?

Atominė bomba jau išėjusi iš 
mados. Vandeniolio bomba ne
bėra paslaptis. Ją galima leng
viau pagaminti, o jos gamybos 
kaštai yra mažesni.

Geriausias sprendimas galėtų 
būti, jei visos valstybės visai at
sisakytų šio baisaus ginklo. Kas 
darytina su Sovietais, kurie 
šio meto tenori kitų, bet ne 
vo vandenilio bombų gamybą 
mažinti? Gal būt baimė ir

Komunistinės valstybės ypa
tingai sumaniai siekia šią konfe
renciją panaudoti saviems poli
tiniams tikslams. Iš visų jų kal
bų matyti, jog jiems nerūpi Ko
rėjos suvienijimas, Indokinijos 
karo nutraukimas ir tuo labiau 
pasaulio taika. Visomis priemo
nėmis jos tesiekia sudaryti kuo 
didžiausią politinę maišatį toje 
konferencijoje, o karo priemo
nėmis užvaldyti vieną valstybę 
pp kitoą .Azijos žemyne. įTonjis 
sąlygomis nėra jokio rimto p ■ 
grindb prileisti, kad komunisti
nės valstybės parodytų gera va
lią išspręsti tiems Korėjos klau
simams, apie kuriuos šiandieną 
pasaulyje tiek daug kalbama. 
Deja, kalbos nepadėjo suvienyti 
Vokietijos, Austrijos, Korėjos ir 
sukurti pasaulyje sąlygas visuo
tinei taikai įgyvendinti. Didžiau
sia kliūtis yra komunistai, kurie' j 
ruošiasi įgyvendinti pasaulinę 
revoliuciją. Jiems skersai kelią 
stoja JAV. siekiančios palaužti 
komunistinį imperializmą.

nius ginklus, Maskva tuojau stvė- Pades atsiekti to, ko nebuvo 
.‘ėsi net popiežiaus pareiškimą ūma atsiekti protu. 
iškreipti. Popiežius pasmerkė 
atominius ginklus, bet ne tuos, 
kuriuos amerikiečiai gamina. 
Maskva būtų geriau padariusi, 
įrodydama gerą valią ir įsileis- 
lama tarptautinę kontrolę, negu 
litus kursčiusi, taukšdama nie
kus apie JAV atominių ginklų 
mnaikinimą. JAV žino, kad Eu
ropos sąjungininkai negali įvyk
dyti gynybos programos atsi
spirti augančiai Sovietų karinei 
galybei. Daugelis Europos tau

Mažosios Lietuvos veikėjas p. mus jungia su Mažąja Lietuva, 
E. Simonaitis lankydamas lietu- kalbėtojas pabrėžė, kad Suvalki- 
vių kolonijas atvyko ir į Chica- jos gyventojai, tame skaičiuje ir 
go, kur sekmadienį, balandžio 
mėn. 25 d. Lietuvių Auditorijos 
salėje padarė pranešimą Mažo
sios Lietuvos reikalais. Atvyku
siam iš Europos svečiui buvo pa
rodytas didelis dėmesys, nes Au
ditorijos didžioji salė buvo pri
pildyta gausiai susirinkusių lie 
tuvių iš viso miesto. Scenoje ma
tėsi garbės prezidijurnas, kurio 
vidury buvo pats svečias, o už- daros ir Tėvynės Mylėtojų drau- 
pakaly dvi lietuviškos vėliavos gijos vardu, pasigerėjo, kad net 
(viena bendra, kita—Mažosios per 700 metų Mažojoj Lietuvoj 
Lietuvos). neužgeso lietuvybės' kibirkštis,

Susirinkimą atidaręs Mažosios kad ten rašė tokie stambūs ra- 
Lietuvos Bičiulių draugijos ats- šytojai, kaip Duonelaitis, Vydū- 
tovas p. Purvinis priminė susi- nas ir kad ten atsirado net ant- 
rinkusiems, kad MLT, 
pirmininką čia matome, jau bu
vo sudaryta 1918 m. ir kad ji jau 
tuomet pareiškusi nutraukianti 
ryšius-su Vokietija ir siekianti 
susijungti su visa Lietuva. Deja, 
MLT noras nebuvo pilnai įgy
vendintas, nes prijungus Klaipė
dos kraštą prie Lietuvos, likusi 
Mažosios Lietuvos dalis ir toliau 
pasiliko Vokietijos ribose. Užsi
motas darbas tačiau nebuvo nu
trauktas, nes M. L. veikėjų da- 

jlis su Vydūnu, Jagomastu ir ki-

pats kalbėtojas, turi net daug as
meniškų giminių Mažojoj Lietu
voj. Gaila, kad dar ne visi lie
tuviai yra pakankamai įsisąmo
ninę apie Mažosios Lietuvos 
reikšmę mūsų- tautai ir valstybei, 
o tą reikšmę jiems įsąmoninti 
kaip tik ir nori Mažosios Lietu
vos Taryba.

M. Vaidyla sveikindamas San-

Motinos Dieną Atšventus
Užpraeitą sekmadienį, gegužės 

9 dieną, atšventėme visiems 
brangią šventę—Motinos Dieną.

" Vieni, kurie jas gyvas savo 
tarpe turėjo, stengėsi kaip Įma
nydami savo meilę joms parody
ti, kiti, kurių motinų šiame pa
saulyje jau nebėra, siuntė už jas 
Aukščiausiajam savo nuoširdžią 
maldą—Amžiną atilsį linkėjo; 
dar kiti, kurių močiutės už ge
ležinės sienos liko, ar šiurpiame 
Sibire sunkią nedalią velka, mel
dėmės ir linkėjome kuo greičiau
siai vergijos jungo nusikratyti ir 
kuo skubiausiai savo mielon tė
vynėn sugrįžti.

Bet tą patį sekmadienį Moti
nos Dieną “šventė” ir tokios lie
tuvės motinos, kurias niekas, ar
ba labai retas kas prisiminė. Tai 
mūsų lietuvės tremtyje gyvenan
čios motinos. Tai tos, kurios to
li nuo savo mylimų tėviškių, 
brangių artimųjų, nedatekliuose, 
varge ir skurde gyvena ir su ne
mažesniu uolumu jaunąją lietu
višką kartą augina. Tai tos naš
lės, senelės, be sveikatos ar dau
giavaikės motinos, kurių niekas 
nenori. Tai tos, kurių kad ir 
neslegia Sibiro vergijos jungas, 
kad ir nečaižo enkavedisto bota
gas, bet gyvena nesvetingame 
krašte, niūriuose tremties lage
riuose, dažnai be pakankamo 
maisto, be padoresnio rūbo ir la
bai dažnai be mielesnio kieno 
nors žodžio. Tokiose sąlygose 
gyvenančioms, Motinos Diena 
buvo dar skurdesnė ir už papras
tą vargo dieną.

Mieli Amerikos lietuviai ir lie
tuvės, Motinos Dienai artinantis; 
nesinorėjo atitraukti jūsų dėme-Ida" (Laisvė) gegužės 7-tos laido
si nuo savo mylimų' motinų, nuo Jje, pirmam puslapy, tilpo prane- 
jūsų triūso, rūpesčio kuo ge- Šimas, kad paskiausiu laiku iš

anas, 
maža, 
dova-

iki 
sa-
su- 
čia
ga-

. Visuotinio 
sunaikinimo planas nėra išmin
tingas sprendimas, nes jis atneš
tų visiems pražūtį.

Jei Sovietai ir toliau nepada-lfais Tilžėje tęsė” tą darbą toliau
rys išmintingo sprendimo ir ne
atsisakys vandenilio bombų ga
mybos, jiems teks milžiniška at
sakomybė ir neišvengiama suiru
tė ir jų pačių sunaikinimas. Vie
ninteli patarnavimą atliks tas 
baisus ginklas, nes jis sugriaus 
Sovietų pavergti] tautų kalėji
mą.

kurios ruoju mūsų himnu tapusi gies
mė—“Lietuviais esame' mes gi
mę" . . .

M. Mackevičius sveikindamas 
svečią Lietuvių Bendruomenės 
vardu pareiškė, kad E. Simonai
tis atstovauja šimtmečių kovą. 
Jis norėdamas tik sujungtos Lie
tuvos drauge yra ir visos Lietu
vos atstovas, o ne vien tik jos 
dalies. Kai jis džiaugsis, džiaug
sis ir visa Lietuva.

J. Balčiūnas, sveikindamas 
svečią Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio vardu, paminėjo, kad visa 
lietuvių tauta privalo atsilyginti 
skolą Mažajai Lietuvai, nes se
niau šviesa ėjo iš Mažosios Lie
tuvos visai Lietuvai, o dabar rei
kia paremti Mažosios Lietuvos

Kultūra Paverčiama
Komunizmo Įrankiu

Ne tik kalbantieji lietuviškai, 
bet dalis gyventojų, net pamir
šusių lietuvių kalbą, simpatiza
vo ir dabar tebesimpatizuoja Lie
tuvai. Šiuos tam žmones parink
ti, juos tinkamai nuteikti ir yra atstovų leidžiamą spaudą—laik- 
MLT uždavinys. Baigdamas p. raštį “Keleivį", turintį medžiagi- 
Purvinis pabrėžė, kad Mažosios nių sunkumų. Šis laikraštis yra 
Lietuvos lietuviai nenurimsią Mažosios Lietuvos gyventojų 
tol, kol visa Mažoji Lietuva ne- vienytojas ir cementuotojas. 
bus sujungta su Lietuvos valsty-j Lietuvių taut. korp. sambūrio 
be. Įvardu svečią sveikino p. Siliūnas

Lietuvos konsulas dr. P. Dauž-^ir čia pat įteikė jam to sambū- 
vardis sveikindamas svečia pami-’rio skirtą $25.00 auką.
nėjo, kad rusams uždraudus lie-’ E. Mikužytė kalbėdama Chica- 
tuvišką spaudą, pirmoji šviesa gos Lietuvių Tarybos vardu įtei- 
čjo iš Mažosios Lietuvos, nes ta-.kė svečiui atitinkamą adresą ir 
da Mažoji Lietuva buvo daug dovaną—rašomąją plunksną, 
laisvesnė, negu likusi Lietuvos Be to dar svečią sveikino 
dalis rusiškos letenos spaudžia- BALFo vardu p. P. Grybiene ir

žosios Lietuvos lietuviškumą ro
do ir tokie faktai. Pavyzdžiui, 
ten esą buvę net 4 vokiečių ka
riuomenės pulkai pavadinti lie
tuvių vardais. Tuose pulkuose 
karininkai buvo vokiečiai, o ka
reiviai—lietuviai. Tokiame Ka
raliaučiuje kareiviams būdavo 
laikomos lietuviškos pamaldos, 
nes jauni kareiviai nesuprasda
vo vokiečių kalbos. 1925 m. prie 
kelių dar buvo užrašai vokiečių 
ir lietuvių 'kalbomis (pavyzdžiui, 
prie tilto užrašai “schritt—žin
gine” ir pan.). Pats pranešėjas 
ligi 5 metų amžiaus dar 'bemo
kėjo vokiškai kalbėti, , nes ir jo 
namų kalba buvo lietuviška. Vė
liau jo tėvas piadėjo ji mokin
ti vokiškai vien tik todėl, kad ne
norėjo jog jo sūnus būtų muša
mas mokykloje, nes vokietis mo
kytojas mušdavo vaikus už tai, 
kad jie nesupranta vokiškai. Dėl 
tokio mušimo vaikai bijodami, ei
ti į mokyklą slapstydavosi kur 
nors .krūmuose ar kur kitur. Jei 
lietuvis pakliūdavo į aukštesnią
ją mokyklą, tai vokiečiai gana 
sumaniai veikdami stengdavosi 
tokius mokinius suvokietinti 
įkvepiant jiems neapykantą lie
tuviškumui. Toks vaikas grįžęs 
atostogų metu į kaimą būdavo 
pasipūtęs ir už tai tėvai to ne- 
pakęsdami vengdavo savo vaikus 
leisti į augštesnius mokslus. Baž
nyčiose taipgi būdavo laikomos 
lietuviškos pamokos, bet kunigai 
(evangelikai) sakydavo, kad val
džia esanti Dievo pastatyta ir jei 
ji liepia užmiršti savo tėvų kal
bą, tai reikia jos klausyti. Ne
paisant to, žmonės lietuvišku
mą labai vertino. Pavyzdžiui vie
nam kunigui (vokiečiui) pasa-

■ kius, kad dabar sudainuosime to
kią tai giesmę, žmonės tuoj išė
jo iš bažnyčios, nes vokietis ku-

■ nigas neteisingai lietuviškai pa- 
• sakęs ir žmonės nep'anorėjo klau

syti jo darkytos kalbos. Pana
šiam reiškiniui pasikartojus ke-

i lėtą kartų, kunigas turėjo būti 
pakeistas kitu kunigu jau geriau 
mokančiu lietuviškai. . ,

(Bus daugiau)

• Komunistai;'neriasi iš kailio. Į vergtos tautos neturėjo savo 
įrodinėdami tariamai istorinę į rašto. Dabar jos galinčios leis- 
netuvįų tautos draugystę su R?- i ti knygas savo gimtąja šiandien gi jau visa lietu- Lituhaųiaų Chamber of ColV-
įja. Sniečkus Vilniuje nukalbę- Tačiau toji propaganda ne zo-C;„ ♦,„« ____.L-.-...-...-..- d.,

io, kad šios draugystės dėka lie-ldžiu neužsimena, kad lietuvių 
tuviui tauta buvusi išgelbėta nuo tauta iš senųjų laikų turėjo aukš- 
lavergimo. Tas pats Sniečkus į tą kultūrą. Ne kas kitas, o mas- 
;riebiasi įrodinėti, kad Lietuvos į koliai buvo uždraudę spausdinti 
prijungimas prie Rusijos 18-me raštus lietuvių kalba. Šiais me- 
'mžiuje turėjęs didelę reikšmę!tais lietuviai laisvajame pasau- 
detuvių tautos politiniam^- ūki- lyje mini tos spaudos uždraudi
mam ir kultūriniam išsivysty-Įmo panaikinimo 50-tąsįas meti
mui. nes. Tie patys maskolių pali-

Kiekvienam lietuviui aišku, Į kuonys—komunistai—dabar de- 
kad tai, ką skelbia Sniečkus, yra Ida visas pastangas surusinti 
istorijos klastojimas. Lietuvos j kraštą ir jo gyventojus paversti 
prijungimas prie Rusijos lietu
vių tautą įstūmė į tamsiausią jos 
istorijos laikotarpį. Lygiai taip 
nat krašto paglemžimas prieš 14 
metų ir bolševikų pakartotinis 
įsiveržimas Lietuvon prieš be
veik 10 metų teatnešė siaubingą 
priespaudą. Maskvos grobuo
niškumas atneša tik nelaisvę, 
kolchozinį skurdą ir akiplėšišką 
tautų rusinimą. Pavergtoji lie
tuvių tauta tatai stebi jau eilę 
metų ir niekas jos neįtikins, kad 
Maskva rūpinasi teikti jai 
lišką paramą.

Pagal Vilniaus radiją, 
valstybė giliai susirūpinusi

bro-

riausiai ir gražiausiai pasiruošti 
šiai šventei, pagerbti ir apdova
noti savo brangiąsias motinėles. 
Bet dabar, Motinos Dieną at
šventus, prisiminkime ir 
nepamirškime jų, kad ir 
bet iš širdies plaukiančią 
nėle šia gražia proga.

Ko nepadarėme prieš Motinos 
Dieną, pasistenkime padaryti da
bar.

Jūsų, kad ir mažiausią auką niu broliškųjų tautų vystymusi. 
BALFo centras kuo skubiausiai Mes čia galime ramiai atsakyti: 
persiųs tremtyje vargstančioms <aipt jį giliai susirūpinusi savo 
motinoms, kaip gražiausią jūsų pavergtas tautas kiek galima api- 
širdies ir lietuviškos meilės ry-, plėšti ūkiškai, ’ 
šio žiedą.

Kun. dr. St. Valiušaitis!

IŠ NELIETUVIŲ 
SPAUDOS

PHILADEEPHIA. Pa.—Vie
tinis lenkų seniausias laikraštis 
“Patryota” gegužės 7-tos laidoje 
patalpino Lietuvos prezidento 
a. a. Antano Smetonos atvaizdą 
ir gan stambų eilėraštį jo tragiš
kos mirties Clevelande 10 meti
nės sukakties proga.

❖ ❖ *
Vietinis ukrainiečių “Šliach” 

(Kelias) gegužės 9-tos laidoje 
minėdamas kas malonėjo pagerb
ti jų naujai nominuotą arkivys
kupą Ekzarką, Konstantiną Bo- 
gačevskį, išvardino ir lietuvių 
Katalikiško Susivienijimo orga
ną “Garsą” ir vietines Juozo Gus
čio “Lietuvių Naujienas".

Ukrainiečiu dienrašty “Svobo-

rusų 
ūki-

visai pavergti jų
dvasią.

Partijos įsakymu, bolševikai iš 
Lietuvos į Sibiro stepes išvežė 
[daugiau kaip 400 jaunuolių. Ir 
! štai dabar bolševikinė propagan
da teigia: tai ryškus savitarpio 
pagelbos ir bendradarbiavimo 
pavyzdys. Tuo tarpu visiems yra 
aišku, kad Sibiras, Uralas ar Ka
zachstanas ir ten esantieji dirvo
nai nieko bendro neturi su Lie
tuva, jos ūkiu ir jos gerbūvio 
kėlimu. Išmokslintų darbininkų 
^prievarta vežimas į tolimąsias 
rytų sritis tėra paprasčiausias 
klasta vykdomas gyventojų iš
naudojimas.

Ne kultūrinė revoliucija, kaip 
skelbia komunistinė propagan
da, bet kultūrinis nusmukimas 
dabar vyksta pavergtoje Lietu
voje. Bolševikai skelbia, kad 
prieš jų revoliuciją 48 rusų pa-

bespalve komunistine mase.
Niekas Lietuvoje nesidžiaugia, 

kad Sovietų Rusijoje knygos lei
džiamos 119 kalbų. Gerai žino
ma, kad esmėje visos tos kn’,gosi 
teturi vieną tikslą—kelti rusų1 
kultūrą ir skiepyti komunistinės’ 
santvarkos laimę. Jokio įspū
džio negali daryti nuolatinis ko 
munistų džiūgavimas Ukrainos 
prijungimo sukaktį minint. Ko
munistų kalbos apie rusų kultū
ros klestėjimu tėra tušti žodžiai. 
Visos pavergtų tautų kultūros, 
pačių bolševikų žodžiais tariant, 
virsta bendru šalies darbo žmo
nių turtu. Jos, girdi, įsilieja į 
galingą socialistinės kultūros 
sriautą. Ką gi visa tai reiškia? 
O gi tai, kad pavergtuose kraš
tuose kultūra virsta komunizmo i 
įrankiu.

vių tauta yra to paties ruso nai- merce vardu—^inžinierius A. Ru 
kinama. Mūsų visuomenėje yra dis.
partijų, ir kuris nors veikėjas Sveikinimams pasibaigus, pra
yra mielas vienai partijai, tai bilo pats svečias p. E. Simonai- 
dažnai jis nėra kitos partijos mė-Įt/s. Dėkodamas už nuoširdų pri- 
giamas, bet svetys p. E. Simo- ėmimą pareiškė savo susijaudini- 
naitis
Lietuvą, -yra visoms partijoms sveikinęs
brangus ir mielas, nes jis siek- sios Lietuvos Tarybos ir VLIKo 
damas sujungti abi Lietuvos da- vardu, pradėjo savo, taip ilgai 
lis yra mūsų tautos vieningumo visų lauktą, pranešimą.
simbolis. ■ Anot pranešėjo, Mažoji Lietu-

Dr. P. Grigaitis kalbėdamas va buvo žymima Vokietijos že- 
Amerikos Lietuvių Tarybos var- mėlapiuose Prūsų Lietuvos var
du pasveikino svečią priminda-’du (Preusisches Litauen). Ma
mas, kad Vilnius yra Lietuvos žosios Lietuvos kaimai yra per- 

I tradicijos klausimas, o Klaipėda dem lietuviški, vokiečių ten vi- 
lyra Lietuvos gyvybės klausimas sai nėra, išskyrus mokytojus, 

Į;, ir Lietuva bus stipri tik tada, smuklininkus ir policininkus, 
ikai visa Mažoji Lietuva bus su- Tačiau miestuose jau vaizdas yra 
i jungta su Lietuvos valstybe. Kad kitoks, nes ten jau daug gyve- 
iparyškinti tą artimumą, kuris na atėjūnų iš Vokietijos. Ma-

atstovaudamas Mažąją mą del parodyto patriotizmo. Pa- 
susirinkusius Mažo-

PRELATO PR. M. JURO 
SUKAKTYS

LAWRENCE, Mass. — Prela
tui Pr. M. Jurui š. m. birželio 
mėnesį sueina 25 metai kaip Law
rence klebonu. Prieš tai čia vi
karavo 5 metus. Reiškia Šv. 
Pranciškaus parapijoje darbuo
jasi 30 metų. Pagerbimui savo 
dvasios vado birželio 20-tą para
pijiečiai ruošia jubiliejinį ban- 
kietą.

Vasario 16 d. gimnazija šiemet 
išleido 3 naujus abiturientus: P. 
Kazirskį, K. Dikšaitį ir L. Venc
lovą.

BALF’g Dešimtmetį Minint
(Tęsinys) 

Pradėjome šalpos darbą. Rin- 
įrankiu. Gali būti tos. kultūros.kome rūbus ir kitus reikmenis; 
apraiškos bent tuo tarpu įvilktos' siuntėme, siuntėme, siuntėme, 
į tautinį rūbą. Tačiau jų esmėj Paskui mus pasiekė iš anos 
turinys nieko bendro neturi suĮpusės šauksmai, kad ten šalpoje 
lietuvių kultūra ir mūsų tautos pasitaiko nesklandumų, 
garbinga praeitimi.

Maskvoje triukšmingai su
rengta literatūros ir meno dėka-1 
da lietuvių tautai ir jos kultūrai čių, kad jis nuvyktų ir reikalus Į 
neatnešė jokios naudos. Tikroji ^sutvarkytų vietoje. Vyko jis kaip į 

UNRRA atstovas. Jis turėjo dė
vėti karininko uniformą. f 
BALFo reikalų vedėju Juozui T V « • . _ « -r v • • !

kultūra ir jos puoselėjimas be
įmanoma laisvo ir nepriklausomo 
gyvenimo sąlygose. Jis tegali
mas, nusikračius ne tik politiniu 
ar ūkiniu jungu, bet ypatingai 
bet kuria Maskvos įtaka žaloja
mai lietuvių kultūrai.

Sorbonas amfiteatre buvo su
ruoštas tarptautinis folkloro fes- 
tivalas, globojamas Paryžiaus 
Akademijos rektoriaus. Lietu
vos jaunimui atstovavo Pary
žiaus lietuvių studentų sekcija 
atlikdama su dideliu pasisekimu 
keletą tautinių šokių, vadovau- 

Vokietijos į New Yorką atvyko ijant skulptoriui Mončiui. 
politikos reikalais du labai įžy- ------------------------- •
mūs lietuvių vadai, būtent, pre- Venecuelos lietuviai skautai 
latas Mykolas Krupavičius ir pasižymi gyva veikla. Saviesiems 
Karolis Žalkauskas. informuoti leidžia skautu leidi-informuoti leidžia skautų leidi- 

Spandos Peržvelgėja nį “Vyties keliais”.

C

Nauji
vargai, naujos bėdos.

Nutarėme prašyti BALFo pir
mininką kanauninką J. B. Kon-

NADAS RASTENIS

šnipų ir net nepalankiai nusitei
kusių amerikonų, kurie visi da
rė jam kliūtis.

Kan. J. B. Končius Prancūzi
joje kai kuriems laikraštininkams 
pareiškė, kad BALFas siuntė 
Lietuvon per Russian War Re
lief rūbų ir kitų gėrybių, bet jo
kių atskaitų negavo. Kai man 
teko lankytis Washingtone, Val
stybės Departamente, BALFo 
reikalais, tai to departamento 
vienas pareigūnas paėmė ląikraš-

Įtį, kuriame buvo atspausdintas 
bu;kan. Končiaus pranešimas ir 

T v, . „. .'grūmodamas pareiškė: “Kaip
Laucka pritaikėme kan. Končiui kan> Končius drįsta taip itarti
visą karininko uniformą, nuo 
batų iki kepurės.

Tuo laiku veiklus ir nuoširdus 
BALFo direktorius prel. Jonas 
Balkūnas sirgo. Vakare nuvyko
me sergančio lankyti. Prelatas 
Balkūnas gulėjo lovoje. Kai jis 
pamatė kan. Končių kareiviškuo
se rūbuose, jis taip gardžiai ir 
garsiai juokėsi, kad besijuokda
mas pasveiko. Tai buvo ne pa
šaipos, bet nuoširdus juokas.

Kan. Končiui išvykus Euro
pon, man teko eiti pirmininko 
pareigas. Jis vykdamas kelionėn 
buvo pasirengęs praskaidrinti vi
sų nuotaikas. Bet ten, kur gyve
no tremtiniai buvo rusų žvalgų,

mūsų sąjungininką. Jig turi bū
ti atšauktas ir papeiktas.”

Kan. Končius negalėjo visų 
prie širdies priglausti, sušelpti 
ir iš “nelaisvės namų” išvesti. 
Todėl kai kas priekaištavo. Bet 
po jo kelionės, mums, Centre, 
padėtis pasidarė daug aiškesnė ir 
žinomesnė.

Kan. Končiui grįžus, vėl ben
drai dirbome šalpos darbą. Ki
tais metais šalpai išprašėme 
$350,000.00. Tais metais per rink
liavą plačioje Amerikoje buvo 
surinkta mažiau pinigų, todėl ir 
BALFas mažiau jų gavo.

Šalia šalpos teko rūpintis ir

tremtinių įkurdinimu. Ameriko
je kongresas priėmė tremtinių 
įsileidimo į Ameriką aktą. Tam 
aktui pravesti kan. Končius, val
dyba ir direktoriai turėjome ne
mažai padirbėti, kad tik didesnis 
tremtinių lietuvių skaičius galė
tų čia atvykti.

Pirmieji tremtiniai greitai pa
siekė Ameriką. Kiti dar laukė: 
prašė affidavitų, darbo-buto už
tikrinimų 
šaukė jie, 
seka.
jo.”

Mes 
rikos 
šauksmus, supratome jų baimę ir 
atjautėme jų širdperšą. Dėjome 
visas pastangas, kad tik kuo dau
giau mūsų tremtinių galėtų atva
žiuoti į Ameriką. Viena, kad čia 
jiems bus saugiau ir sočiau; ant
ra, jų atvykimas padidins mūsų 
lietuvių skaičių ir talką kovoje 
už pavergtos tėvų žemės išlais
vinimą.

Šalpos padangėje pasirodė tam
sus debesys, kuris užtemdė Ame
rikos National War Fundą. Ka
rui pasibaigus, Amerika nematė 
reikalo šalpos darbą toliau tęsti. 
Tuo tarpu dar daug buvo mūsų 
tremtinių, reikalingų paramos.

(Bus daugiau)

“Gelbėkit, gelbėkit”, 
Raudonas slibinas mus 

Kad tik kuo toliau nuo

BALFieciai ir kiti Ame- 
lietuviai girdėjome jų

2
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h.

j-

k.

Vice-President ,

Upon dissolution of a lodge, the Charter and all1 The Vice-President shall attend meetings of the .Board
other property in the custody of the lodge shall be °* Directors and Conventions and in the extent of the 
returned to the Hume Office. 1 he lodge shall imme
diately forward to the Home Office all books, 
papers, and Benefit Funds in possession of the 
lodge.
Any suspended subordinate lodge may be reinstated 
upon the removal of the cause of' suspension. The 
order of suspension may be rescinded for satis
factory reasons.
If two or more lodges desire to merge, they may do 
so upon obtaining consent of the Home Office.
Monthly dues collected from members of a lodge 
shall be forwarded in time to reach the Home Office 
not later than the last day of each month by the 
secretary. Failure of any such transmission to reach : 
the Home Office shall be a default and the secretary 
shall be held responsible. Unless a satisfactory ex
planation for this failure is given by the secretary, 
he shall be suspended by the Home Office Secretary 
and shall not have authority to collect dues from 
lodge members. The Home Office shall notify the 
Board of Directors of the suspension.

(Continuation)

absence or disability of the President, he shall discharge 
the duties of President. He shall make a written report 
of his activities at least once a year to the Board of 
Directors and to a Convention. In the event of death, 
resignation or removal from office of the President, 
the Vice-President shall assume the duties of President 
and retain this office until the next Convention. He shall 
receive such compensation and shall be reimbursed for 

J expenses incurred attending all meetings at the daily 
rate as fixed by the Convention and for transportation.

Kovo 28-tą, 1954, Šv. Vincento 
lietuvių parapijos patalpose, Ger- 
ardville, Pa., įvyko bertaininis 
LRKSA 1-mos 
kuopų atstovų susirinkimas.

Susirinkimą
ninkas Vincas
rė 2-rą valandą po pietų pakvies
damas vietos kleboną gerb. kun. 
M. Daumantą sukalbėti maldą.

Po maldos kun. Daumantas pa
sveikino susirinkusius kuopų at
stovus palinkėdamas gerų ir nau
dingų organizacijai ir apskričiai 
svarstymų ir nutarimų. Toliau 
kun. Daumantas padarė pareiški-

Penna, apskrities

apskrities pirmi-
Abromaitis atida-

Secretary
.... , ,, , , mą, kad jis tikrai žinąs, kad vie-

working time to the’duties of the office and shall attend no ketuvio kataliko kunigo te- 
, all meetings of the Board of Directors and Conventions, jvas buvo apsidraudęs vienoje lie- 
He shall make reports of the financial condition of the tuvių fraternalinėje organizaci- 

| Alliance with a brief resime of all transactions made joje ir jam mirus jo pašalpgavis 
i during the interval between meetings to the Board of ... , , .Directors and to Conventions. In addition, thereto, he Sav° tlk PUS^ ^raudos, o mo-
shall make monthly reports of income and disburse- j kej° už pilną apdrauda. Taigi
ments to and from all funds to the Board of Directors, i čia yra padaryta didelė skriauda 

I He shall record minutes of all meetitigs of the Board | 
j of Directors and at the opening session of a Conven- 
| tion, until the regularly elected Convention officers 
assume their duties. He shall have a synopsis of the

Kitos kuopos 
manydamos, kad dar 
Susirinkimas pagei- 
kuopos, kurios pri- 
apskričiai, ir kurios

BET PRADĖK DABAR!
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 

2%% Palūkanų (Interest)

MORGIČIŲ PASKOLOS PIRKIMUI AR
STATYMUI JŪSŲ NUOSAVO NAMO

SUPERIOR SAVINGS
& LOAN ASS’N

Telephone HE 1-2498

State Councils or Districts

1. State or District Councils may be organized made 
up by not less than three lodges for the purpose of minutes of meetings of the Board of Directors published 
discussing the welfare of members and for the good of m the official publication of the Alliance. The secretary 
the Society, but it is understood that any and all recoin- j shall, together With the Actuary make and file with 
mendations made shall be in an advisory capacity only. | Insurance Commissioners a report of the Aliance’s af-

2. Not more than one such Council or District shall' fairs and operations during the preceding calendar year,
be organized in any one city. . ! in accordance with the laws of the states in which the

3. State Councils or Districts may appoint organizers Alliance is licensed. The Secretary shall publish in the
whose duties shall be to establish new lodges within the i officia! t publication synopsis of the Annual Statement 
District and enroll new members in the Alliance. , ""J u -> >

4. Should there be any discussion at meetings i 
which false statements ųrę made creating or causing! 
to create dissention or disruption within the membership j' 
or any agitation against decisions made at conventions 
which is harmful to the Alliance shall be reasons for 
dissolution of the State Council or- District by the Board 
of Directors. If tin Council or District refuses to 
comply with an order to dissolve ami continues to hold 
meetings, charges shall be brought against the principal 
offenders and if found guilty shall be expelled from the 
Alliance.

Transfer From One Lodge to Another

1. Members who have moved to another place of 
residence may transfer to the lodge nearest their place of 
residence. Such members shall request from the secretary 
of their lodge a transfer form on which shall be noted 
the date to which dues had been paid and other pertinent 
information. Upon being issued such transfer form, the 
member shall present it to the secretary of the lodge to 
which he desires to become a member. The secretary of 
the lodge to which the member has transferred shall for
ward the transfer form to the Home Office as notice of 
the member's transfer.

Oath of Office

.. in the presence of Almighty God, solemnly 
fulfil! my duties os,..(president, sec

retary, etc., of the lodge), a member of the Board of 
Directors as-'.preActibed in the Constitution and By-Laws 
of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America. 
So help me God. Amen.

Note: The Oath is given to the Board of Directors by 
the Supreme Spiritual Director and by the Spiritual 
Director or president of a lodge to the officers of the- 
lodge?-'

i.

ARTICLE 10

DUTIES OF BOARD OF DIRECTORS

Spiritual Director

The Spiritual Director shall attend all meetingsThe Spiritual Director shall attend all meetings of 
the Board of Directors and Convention.- and shall have 
full authority as to the spiritual welfare of the members. 
He shall have power to suspend from voice and vote any 
member, lodge, officer, or member of the Board of 
Directors for transgressing the laws of the Roman Cath
olic Church and thus incurring excommunication of same, 
but such suspended members shall have the privilege of 
maintaining the life insurance benefits in force by con
tinuing payment of the required dues or assessments pay
able under the Certificate and of such other assessments 
as may be required of members holding Certificates of 
the same class. All suspensions made by the Spiritual 
Director shall be reported to the Board of Directors or 
Convention. Such suspended members shall have the 
right to appeal from the suspension as prescribed in the 
By-Laws. The Spiritual Director shall have authority to 
arrange church services at Conventions and shall be re- 
imburced for expenses incurred attending meetings at 
the daily rate as fixed by the Convention, and for trans
portation.

President

The President of the Alliance shall attend all' meet
ings of the Board of Directors and Conventions. He 
shall preside at meetings of the Board of Directors and 
at the opening session of the Convention, 
side at 
vention 
elected

The
gulations of the Alliance are faithfully complied with. 
He shall have authority to suspend any member, lodge 
or lodge officer, member of the Board of Directors or 
Constitutional Committees when charges are made in 
writing for violation of the Constitution and By-Laws, 
misconduct or neglect of duty, until such time as the 
charges made have been disposed of. He shall cast the 
deciding vote in case of a tie vote during meetings of 
the Board of Directors. At least once each year he shall 
submit a Whitten report to the Board of Directors of his 
activities and of any decisions (made and shall also sub
mit a written report of his official acts and duties during 
his term of office to the Convention. The President shall 
sfign all orders issued by the -Secretary made upon the 
Treasurer to make payment of claims and other operating 
expenditures, unless this requirement is waived by re
solution adopted by the Board of Directors to expidite 
making payment of all such expenditures. He shall have 
power to appoint Committees not otherwise provided for 
and In the event of death, resignation or, removal from 
office of a member of the Board of Directors or'a 
member of any Constitutional Committee, he shall re
commend a member in good standing to the vacancy, but, 
the recommendation shall' require a majority vote of the 
Board of Directors for approval, except that in the 
event a trustee or a member of the auditing committee 
is unable to -be present at the time of making an exam
ination of the books, the President shall have power to 
appoint any member in good standing as a substitute. 
The President shall rotfeive such compensation and shall 
be reimbursed for expenses incurred for attending meet
ings and other duties of his office at the daily rate as 
fixed by the Convention and reimbursed for transporta
tion.

and Valuation Report within sixty days after same has 
; . been filed with the Insurance Department. He shall have 
nD> j charge of the official seal and shall have authority to 

; affix same on orders and documents. He shall carry out 
1 all directives of the President and other business transact
ed and approved by the Board of Directors and shall be" 
under supervision of the President at all times. He shall 
issue and sign all orders made upon the Treasurer for 
payment of matured certificates or certificates surrender
ed for the cash value, life insurance and accident or 
health benefit claims after proofs of loss have been 
properly filed, completed by a legally qualified physician 
who attended the deceased at the time of death or the 
claimant during the period of disability, investments 
purchased by the Board of Directors or Finance Com
mittee and all other operating expenses. Checks issued 
by the Treasurer shall be countersigned by the Secreary. 
He shall make recommendations for investment of all 
surplus funds to the Board of Directors or to the Finance 
Committee if such a Committee has been authorized to 
make investments. He shall receive all dues and as
sessments from lodges and members at large at the Home 
Office and turn all collections over to the Treasurer. He 
may at any time deemed necessary examine or cause to 
be examined the accounts of a lodge secretary. He shall 
have authority to suspend any member or a lodge for 
non-payment of duos within ,-the period of grace or any 
lodge’secretary for failure to comply with the require
ment that dues collected from members shall be for- 
ft-a.icA'to the Home Office before tire last day of each 
month. The suspension of a lodge secretary for such 
failure shall be reported to the Board of Directors and 
Bonding Company. All Home Office books and assets 
shall be available for examination by the Trustees at 
least one time a year or at any time by order of the 
President, Trustees or Board of Directors. All such 
books and assets shall also be available to the Auditing 
Committee at the time an examination is being made 
jointly with the Trustees for a report to a Convention. 
The Secretary is empowered to employ or discharge em
ployees in the Home Office. All employees shall be 
members-of the Alliance. Salaries of the employees shall 
be- fixed by the -Board of Directors. For neglecting to 
faithfully perform the duties of his office, he may be 
removed by a two-thirds vote of the Board of Directors. 
In the event of a vacancy in the office of Secretary, 
caused by resignation, dismissal, or otherwise, the Presi
dent assumes charge until the vacancy -is filled upon 
recommendation made by the President subject to ap
proval by a two-thirds vote of the Board of Directors. 
The appointee shall hold office until the next Convention. 
Upon termination of his office as Secretary, he shall turn 
over to his successor, all monies, books and other docu
ments which are the property of the Alliance, within 
thirty days following adjournment of a Convention or. if 
removed from office.-by dismissal, resignation, or other
wise, he shall turn over all books and documents under his 
supervision immediately. The Secretary shall furnish a 
bond in the amount fixed by the Convention within 
thirty days following adjournment of the Convention or 
by appointment to the office. If found advisable, the 
Board of Directors may increase the amount of the bond. 
Failure to furnish a bond within the thirty day period, 
the office shall be declared vacant. The Secretary shall 
recdive such compensation as fixed by the Convention 
and shall be reimbursed for expenses incurred in con
nection with duties of his office for accomodations, 
sustenance and transportation in the same manner as 
other members of the Board of Directors.

He shall pre- 
the Convention until the officers for the Con- 
are elected, after which he shall invite the newly 
Convention officers to assume their duties.
President shall see that all laws,, rules and re-

Treasurer

sekretoriui, nepraneša. Jis apie 
tai sužino, kai nueina pas sko
lingą narį iškolektuoti mokestis. 
Tas sudaro daug nemalonumų ir 
kartu nepasitikėjimo naujai iš
rinktam kuopos sekretoriui J. 
Žūties. Išklausius 118 kp. sekre
toriaus nusiskundimo, susirinki
mas daro pageidavimą, kad cent
ro raštinė, jei galima, tokių ne
geistinų įvykių vengtų.

Apskrities pirmininkas užklau
sė atstovų, ar jų kuopos jau turi 
išrinkę delegatus į 59-tąjį seimą 
Chicagoje. Atsakymas gautas tik 
iš vienos kuopos, būtent, 47, kad 
jau turi išrinkę, 
dar nerinko 
peranksti. 
dauja, kad 
klauso šiai
siųs delegatus į seimą, praneštų 
apskrities sekretoriui ne vėliau 
gegužės 23-čios, nes apskritis nu
tarė prisidėt prie delegatų kelio
nės lėšų padengimo.

Apskrities pirmininkas prane
šė, kad 5-toji apskritis, įvertin
dama Susivienijimo centro sek-f 
retoriaus V. T. Kvetko didžiai i 
naudingą pasidarbavimą organi-’ 
zacijai, jo pagerbimui rengia po
kylį gegužės 2-rą dieną Wilkes- 
Barre, Pa. Jei kas iš delegatų 
norėtų atsilankyt, tikietus gali 
įsigyt pas pirmininką.

Kontrolės komisijos narys Sta
sys Petruškevičius paaiškino, kad 
nuo pereito seimo Susivienijimas 
padidėjo nariais ir finansiniu at
žvilgiu. Pranešimas priimtas su. 
užgyrimu. Toliau svarstyti kiti 
reikalai organizacijos ir apskri
ties gerovei. Čia pat apmokėtos 
kuopų delegatų kelionės išlaidos, 
kurie atsilankė į minėtą susirin
kimą.

Darbotvarkei išsibaigus, aps-L 
krities pirmininkas susirinkimą 
uždarė 5 :08 P. M.

Jonas Žernauskas, sekr

pašalpgaviui. Toliau kun. Dau
mantas sako: kadangi aš nesu ge
rai susipažinęs su LRKSA įsta
tais ir narių privilegijomis, tai
gi noriu žinoti, ar ir ši organi
zacija išmoka tik pusę apsidrau
dimo sumos narių pašalpgaviams.

Apskrities pirmininkas V. Ab
romaitis, kurs taipgi yra Susivie
nijimo iždo globėjas, paaiškino, 
kad jis peržiūri visas Susivieni
jimo pajamas ir išlaidas kas pu
sė metų ir niekad nėra užtikęs, 
kad būtų išmokėta tik pusė ap- 
draudos, jeigu apdraustasis yra 
pilnai mokėjęs visas savo duok
les iki mirties. Tą patį aiškino 
ir kuopų atstovai, kurių daugu
mą sudarė kuopų sekretoriai ir 
kaikurie iš jų tarnauja organi
zacijai virš keliasdešimt metu. 
Jie nurodė, kad LRKSA nebuvo 
tokių atsitikimų, kad nebūtų iš
mokėta pilna apdrauda nario pa
šalpgaviams, kuomet yra užmo
kėjęs visas reikalaujamas mokes
tis.

Po to kun. M. Daumantas pa
kvietė susirinkusius kuopų atsto
vus apžiūrėti toj pačioj svetai
nėj naujai įrengtą virtuvę, grin
dis tinkamas šokiams ir kitiems 
pasilinksminimams. Virtuvė yra 
erdvi, pečius didelis, stalai pla 
tus, taipgi ir baras gerai įreng
tas. Žodžiu sakant. įrengta viso
kioms joramogoms. Bažnyčia iš 
vidaus irgi gražiai atremontuota 
ir pagražinta. Įdėtas labai pato
gus garsiakalbis, kuris gražiai 
patarnauja esantiems bažnyčioje 
ir gerai girdima už bažnyčios du
rų. Garbė Šv. Vincento parapi
jos klebonui ir jo parapijiečiams 
už pavyzdingą tvarką. Dar kar
tą klebonas palinkėjęs atstovams 
geriausių sėkmių apleido svetai
nę.

Apskrities sekretorius perskai
tė metinio susirinkimo protoko
lą. Juozas Petruškevičius pasiū
lė priimt, Petras Kubertavičius 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Kuopų atstovų registracija: da
lyvavo iš 18, 24, 31, 47, 118 ir 126 
kuopų.

Kadangi iš pirmiau užsiliku
sių reikalų svarstymui nebuvo, 
tai pradėti nauji reikalai. _

118 kuopos, Girardville, sekre-.ti, nes turimų pajėgų vis dar n.e- 
torius.J. Žūties nusiskundė aps- užtenka. Jo adresas yra toks: F. 
krities susirinkimui, kad centrol Sereičikas, 450/ S. Talman Avė., 
raštinė priima duokles iš tos kuo- ( Chicago 32, Ill. 
pos kaikurių narių ir jam, kaip i

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

a

MARIJOS VAIKELIŲ DIENA BROCKTON’E
BROCKTON, Mass.—Neseniai 

įvykusiame Lietuvių Katalikų 
Kunigų Vienybės susirinkime 
buvo nutarta surengti berniu
kams ir mergaitėms susiartinimo 

: dieną. Įvykdinti šį sumanymą 
! kunigai kreipėsi į Nukryžiuotojo 
‘Jėzaus Seseris. Jos, pasinaudo
jant šių metų, MARIJOS ME
TŲ, proga nutarė paruošti MA
RIJOS VAIKELIŲ DIENĄ ge
gužės 2, sekmadienį, nuo antros 
iki penktos vaalndos popiet, savo 
vienuolyno sodyboje, Thatcher 
Street, Brockton. Massachusetts.

Surengtoji diena sėkmingai pa
vyko. Suvažiavo suvirš 900 vai- 

I kūčių, maždaug tiek pat tėvų-, gi
minių ir svečių iš įvairių parapi
jų. Šios parapijos dalyvavo: Šv. 
Kazimiero. Brocktono; Šv. Pet- 

‘iro, So. Boston; Nekalto Prasidė- 
Ijimo, Cambridge; Šv. Jurgio, 
Norwood; Šv. Kazimiero, Nashua,

Iš LRKSA 160 KUOPOS -ou»h;onN£>'»
IVorcester ; Šv. Pranciškaus, Law
rence, Mass. :

: Numatyta programa puikiai pa- 
CHICAGO. III.—Š. m. gegužės iXyko'

mėn. 2 d. įvykusiame kuopos su- 
sirinkime slaptu balsavimu buvo buvo galima išsivežti iš šio su- 
išrinkti šie delegatai į 59-ąjį sei-(važiavimo. Pirmiausia pats vai

kučių dievotumas ir rimtumas 
pamaldų metu sužavėjo beveik 
visų ten esančiųjų širdis. Nėra 
abejonės, kad Geroji Motina Ma
rija išklausys šių -nekaltųjų vai
kelių bendras maldas ir suteiks 
daug dvasiškos gerovės visam ka-

Antroje

SUSIRINKIMO

bi r .. - ;. - .
,-| Daug ko gražaus ir įspūdingo

kritiniame šios atminimo knyge
les lapelyje buvo paruošta pasi
žadėjimo kortelė, kuri nuodug
niai paaiškino būdą tapti Mari
jos Metu Garbės Sąrašo Nariu. 
Vaikučiai per šį pasiryžirpą tu
rėjo progos konkrečiai atlikti 
Katalikiškosios Akcijos aktą, bū
tent, kiek jų amžis ir jėgos leis 
pasilikti Jaunučių Geradarių na
riais Sopulingosios Motinos Gar
bei, ir per tai šelpti bei darbuo
tis Bažnyčios ir vienuolynų nau
dai 
bet

netik šiais Marijos Metais, 
ir ateityje.

Korespondentas

BERNIUKŲ VASAROS
STOVYKLA

mą: Elžbieta Samienė ir Petras 
Ličkus, o kandidatais (alterna- 
tais) liko Vincas Paukštis ir Juo
zas Česna

Kuopos pirmininkas p. F. Se- 
reičikas prašė susirinkusiųjų na
rių jam padėti rengiant pikniką, 
kuris įvyks drauge su Dainų \ talikiškajam pasauliui. 
Švente š. m. birželio mėn. 27 d.Ieilėje buvo stebiama koks gražus' 
Justice Park. Kaip žinoma, tas į lietuviškumas yra ugdomas vai- 
viskas daroma 59-jo seimo proga, jkučių tarpe. Giesmes visi giedo

jo lietuviškai, maldas visi kalbė
jo lietuviškai, programos metu 
daineles dainavo lietuviškai. Tik
rai buvo jaučiamas kažkoks nuo
stabus artimumas visų šių lietu
viukų tarpe. Tad ne tik religi
niu, bet ir tautiškumo atžvilgiu 
ši diena buvo begalo naudinga.

Visiems vaikučiams buvo įteik
tos Dienos Paminėjimo knygelės, 
kuriose buvo atspausdinta ne tik 
giesmės, kurias giedojo ir mal
dos, kurias kalbėjo, bet ir šios 
dienos tikslas bei išvados. Pas

viskas daroma 59-jo seimo proga.! 
Atsiliepdami į p. F. Sereičikoj 

i kvietimą ten buvę kuopos nariaij 
p. J Čėsna, p. V. Kulikauskas ir : 

|p. Paukštis pasižadėjo jam tame 
i darbe padėti. Kadangi darbo bus 
jdaug, tai tame susirinkime neda- 
Įlyvavę nariai, o taip pat ir nariai 
iš kitų kuopų, yra prašomi savo 

ipagelbą p F. Sereičikui pasiūly-

P. Bičkus

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Laikinasis Organizacinis 
Komitetas, vykdydamas apygar
dų suvažiavimo priimtą rezpliu- 
ciją dėl lietuviškų vasaros sto
vyklų lietuvių vaikams, pavedė 
dr. A. šerkšnui šią vasarą orga
nizuoti stovyklą rytinių' apygar
dų berniukams.

Dr. A. Šerkšnas pasiūlymą pri
ėmė ir jau atliko paruošiamuo
sius darbus. Stovykla įvyks Con
necticut valstijoje, kuri lengviau
siai pasiekiama visoms rytinėms 
apygardoms. Lituanistikos ir lie
tuviškų programų parengime bus 
bendradarbiaujama su mergaičių 
stovykla, vedama lietuvių seselių 
Putname.

Stovykla tęsis keturias savaites 
ir bus tiesioginėje LOKo kontro
lėje, ypač lituanistikos, lietuviš
kų programų organizavimo darbe 
ir stovyklos personalo parinki
me. -

Tėvai prašomi neatidėliojant 
užsisakyti vietas šiuo adresu: 
Dr. A. šerkšnas, 301 Silas Deane 
Hwy., Wethersfield, Conn. Tel. 
Hartford, JAckson 9-3064 
gaunamos visos smulkios infor
macijos.

Gia

W. M. Chase, 
LOKo iždininkas ir įgaliotinis 

stovyklos reikalams

1Š LRKSA 13 KUOPOS
SUSIRINKIMOloss of time paused by the disability. He shall have 

authority to examine the person of a member during 
the pendency of a disability claim, and to make or order 
an autqpsy where it is not forbidden by law. He shall- 
have authority to appoint, or reject medical examiners 

i recommended by lodge officers for the lodge or dismiss 
any such examiner for failing to comply with his duties.

orders and all other documents and equipment which are 
the property of the Alliance to his successor. If the 
office is declared vacant by resignation, dismissal or 
otherwise, all such .books, documents and equipment shall 
be turned over to the Home Office immediately. He shall 
receive such compensation and shall be reimbursed for 
expenses incurred attending hll meeting and during exam- ■ any such examiner for failing to comply with his duties, 
inations of books at the daily rate as fixed by the Conven- ' He shall make a complete report of the number ol 
tion and for'transportation. . į applications for membership and claim forms acted upon

' by to the Board of Directors at least once each year and 
; to a Convention. He shall receive compensation for 
Į such services and shall be reimbursed for attending 

The Trustees, shall attend all meetings of the Board i meetings at the daily rate as fixed by the Convention 
of Directors and Conventions. They shall examine the : and for transportation.
Secretary’s and.. Treasurer's books for income and dis-1 y
bursements, examine orders for payment, cancelled checks,: Official Publication
bank books, bank statements, Mortgages and other docu
ments related thereto, securities, real estate owned, and 
all other assets necessary to make a complete examina
tion of the financial condition of the Alliance. They 
shall make such audits at least once each year or at any 
time they deem it necessary to make such an examination 
and make reports of same to the Board of Directors. They 
shall, together with the Auditing Committee, make a 
similar examination prior to a Convention and make a 
joint report to the Board of Directors and to the Con
vention. They shall receive such compensation and shall 
be reimbursed for time spent making examinations and 
attending all meeting at the daily rate 
Convention and for transportation.

The Treasurer shall attend all meeting of the Board 
of Directors and Conventions. He shall prepare a detailed 
report of all income and disbursements and bank balances 
for meetings of the Board of Directors and Conventions. 
He shall deposit, in the naime of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America in banks selėcted as a de
pository for the Alliance, all dues and other monies turned 
over to him by the Secretary in the form of cash, money
orders or checks before the last day of the month in 
which the money is received. Checks and money orders 
shall be endorsed by the Treasurer for the Alliance. He 
shall make, a report of income and ‘disbursements and 
bank balances to the Secretary before the 15th day of 
each following month of all transactions made the pro
ceeding month. He shall issue checks for payment of 
life insurance, accident or health, or other benefits, in
vestments and all operating expenses and shall be made 
only upon order issued by the -Secretary and the checks 
shall be countersigned by the Secretary, 
his books, orders to (make payment, 
bank books and bank statements for 
by the Trustees, at least once each ; 
of the Board of Directors. He shall 
records for a joint audit by the Trustees and Control 
Committee prior to a Convention. The Treasurer shall 
furnish a Bond within thirty days following his election 
or appointment to the office in the amount fixed by the 
Convention before taking office. If deemed advisable, 
the Board of Directors may increase the amount. If 
such bond is not furnished within 30 days following ad
journment of the Convention, the office of Treasurer 
shall be declared vacant. Tlje President shall recommend 
ą successor which will require a two-thirds vote of the 
Board of Directors for approval of appointment to the 
vacancy. The term of office of the appointee shall run 
until the next Convention, Upon termination of his 
office, he shall turn over within thirty days following Į insurance, accident or health benefits which were com- 
adjournment of the Convention, all money, books, in-1 pleted by a legally qualified physician giving the cause 
eluding bank books, bank statements, cancelled checks, of death or aedident or the diagnosis of illness and the

. He shall present 
cancelled checks, 

an audit of same 
year < or on order 
present the same

’trustees

as fixed by the

Medical Examiner

The -Medical Examiner shall be a 
physician holding a license to practice 
state in which he resides. He shall attend all meetings 
of the Board of Directors and Conventions. The duties 
of the Medical Examiner shall be to examine all applica
tions, and approve or reject the applicant for member
ship, all forms filed making claims for payment of life

legally qualified 
medicine in the

1. The Alliance shall have its Official Publication, 
to be known as “Garsas”, which every member in good 
standing shall receive. Publishing expenses shall be 
defrayed from the Expense Fund. The Official Pub
lication shall publish official announcements, Board of 
Directors statements, minutes of the meetings, financial 
reports and all that, which relates to the organization. 
Official announcements shall be fulfilled by all lodges 
and members, and shall be proof that lodges and mem
bers were officialy informed.

2. ,The lodges shall announce their meetings and į 
resolutions, which are 
organization.

3. The editor of 
tion “Garsas” shall be 
shall be paid a salary 
Convention.

4. The duties of the Editor shall be to edit and 
administrate the Alliance’s Official Publication to meet 
the organization’s Constitutional objectives, fraternal 
spirit and activities, by publishing news of the world 
and of activities 
to the Board of

BALTIMOR, Md. — Gegužės 
2-rą įvyko priešseiminis LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimas.

Apsvarsčius kitus reikalus, iš-, 
rinkti delegatai į 59-tą seimą 
Chicagoje. Išrinktas Mikas Pąš- 
kauskas, buvęs ilgametis kuopos 
iždininkas, dabar einąs pirminin
ko pareigas, ir dr. A. Lažaunin- 
kas.

Taipgi buvo prisiminta apie 
Lietuvos Išlaisvinimo Fondą. 
Vladas Weizengoff aukojo $3.00, 
K. Jankauskas ir A. Weizengoff 
aukojo po 50 centų; smulkesnėm 
aukom surinkta $4.25; viso $8.25. 
Pinigai jau pasiųsti Išlaisvinimo 
Fondui.

J. G. Budelis, sekret.

„ and 
and shall be beneficial to the

the Alliance’s Official Publica- 
elected by the Convention. He 
as shall be determined 'by the

in general. The editor submits reports 
Directors and the Convention.

(To be continued)

JŪSŲ KOJOS!
Degina—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep

tynios sudėtines veiklos dalelės, sep
tynios skirtingos gyduolės sustabdyt 
jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei
kia pagelbą suminkštint užgraužas 
(corn) ir surumbėjimus ant jūsų kojų 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašoni, 
be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO. i 
Dept. 41, 461 Gregory Street 

Bridgeport. C nnn,

t.
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PRIEŠSEIMINIS LRKSA 5-TOSIOS
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, birželio 6-tą. Sans 
Souci parke įvyks pavasarinis ir 
priešseiminis LRKSA 5-tosios 
Penna, apskrities išvažiavimas.

Šis išvažiavimas bus tuo ypa
tingas, kad jame bus įdomi iri 
patraukli programa, kurią išpil-i 
dys jaunieji talentai. Sekančiuo-■ 
se “Garso” numeriuose bus pa
skelbta pilnesnė išvažiavjrpo pro
grama. 1 į ;

Kaip apskrities atstotą’ susi
rinkime buvo svarstyta ir pagei 
dauta, šio išvažiavimo pasiseki
mui turėtų ypatingai pasidarbuot

kalbas pasakė “Garso” redakto
rius Matas Zujus, Susivienijimo Kvetkūs is Honored for Long Service to Lithuanian Alliance

kuopų atstovai išrinkti Seiman. 
Kuo apskritis savo ižde turės 
daugiau pinigų, tuo daugiau ga
lės prisidėti prie atstovų kelio
nės išląidų padengimo.

Išvažiavimo rengimui vadovau
ja apskrities valdyba, kurią su
daro Alekas Norvaiša, Antanas 
Daidynas, Vytautas Paulauskas,! 

; Leona Bagdonaitė, Vincas Mati-j 
kevičius, Antanas Jonikas, J. V. j 
Naruševičius.

Su apskrities vadyba glau
džiai kooperuoja ir padeda vie
tiniai Vykdomosios ffiafybos na
riai.

rt-i

sekretorius Vincas T. Kvetkas ir 
pats vietos klebonas kun. J. F. 
Baltusevičius.

Reikia pripažinti vietos klebo-, 
nui kun. J. F. Baltusevičiui ir 
Šv. Vardo draugijai dideli kredi-; 
tą už Įvedimą tokio ■ iškilmingo 
Motinos Dienos minėjimo, kuris 
Šv. Mykolo parapijoje jau yra' 
virtęs tradiciniu.

MOTINŲ DIENA PAMI
NĖJO PER RADIO

METINIS SCRANTŲ ŠV. MYKOLO 
PARAPIJOS KARNIVALAS

William T. Kvetkas, outstanding Catholic layman and son of one 
of the founders of two Wilkes-Barre parishes, was lauded for know
ing the value of spiritual life last week when nearly 300 persons, 
including a dozen priests, honored him at a testimonial dinner in re
cognition of 30 continuous years of service to Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America as a director. The affair was held in 
the American Legion home in Wilkes-Barre and wos sponsored by 
the society’s Fifth Pennsylvania District.

Pictured with Kvbtkas at the head table are: seated—Rev. John 
Savulis, Leonard Simuti* Mrs. William T. Kvetkas, Mr. Kvetkas, 
Atty. S. Lopatto, Rev. John F. Boll, Judge Benjamin R. Jones and 
Congressman Edward J. Bonin. Standing—Rev. Michael C. Ozalas. 
Rev. Joseph A. Aruscavage, Rev. William Pakutka, Lt. William T. 
Kvetkas jr., Elaine Kvetkas, Msgr. Joseph Miliauskas. Rev. Victor 

Simkonis, Rev. Anthony Ezerskis, Adolph Norvaiša and Peter J. Kara- 
zuskv.

Speaker after speaker lauded

: Didžiulis metinis Scrantų ŠV. 
Mykolo parapijos karnivalas pra
sidės gegužės 26-tą ir užsibaigs 
birželio 5-tą.

Vieta: kampas Washburn ir 
Filmore gatvės, Scranton.

Karnivalo rengimo komitetą 
sudaro: vietinis klebonas kun. 
Jonas F. Baltusevičius—garbes

pirmininkas: Stanley Skrec ir. 
Mrs. A. Budwitis—generaliniai 
pirmininkai: Don Gedman ir Ve
ronika Sarnauskas—vice pirmi
ninkai; Walter Kelesky—iždi
ninkas: Mrs. V. Sadauskas, Mrs. 
H. Moran ir Mrs. Helen Grudis 
—cashiers.

1 Įvairių

Anthony Patelunas 
Stanley Skrec 
Stanley Miscavage 
Vincent Shaleiką 
Ant. Nienas 
Justin Butkus 
Alex Miller 
Horn. Gedman 
Stephen Repsha 
Stanley Kazlauskas 
Anthony Genevich 
Damazas Malashauskas 
John Kazakevich 
Martin Kazlauskas 
Adam Lapinskas 
John Pocius. Sr. 
Stanley Drumsta 
John Rice 
Anthony Nienas 
John Stelmokas 
Ignas Yonick 
Ernest Kollra

M. Caro! Kingslev 
T. Malara
Anna Timinskas 
Eleonor Savage 
Eleanor Walber 
Joan Wyshock 
George Slagis 
George Ta’kevich 
Edward Walsh 
Charles Lavetsky 
Walter Kelesky 
Joseph Pavalonis 
Harry Wharton 
Ben Bfensha 
Stanley Brensha 
Leo Wyshock 
Petronella Simms 
S. Miscavage 
John Kazlauskas 
John Schwartz 
P. Talkevich 
Ann Lavetsky

komisijų nariai:

Leonore Grudi? 
Anita Burns 
Helen Gedman 
Adele Wharton 
Helen Bernowsky 
Dolores Wilchinski 
Joan Purcell 
Helen Kurowski 
Jule Miscavage 
Martha Yanusas 
Marion Kazlauskas 
Barbara įBąvedąs 
Anna Budwitis 
Rose Zaremba 
Antoinette Shaleika 
Bessie Lozinger 
Ann Patelunas 
Pearl Judge 
Pauline Holodnak 

' Ursula Mikalauskas
Margaret Purcell 
Geraldine Miscavage

Sekmadienį, gegužės 9-tą, per 
Wyoming Klonio lietuvių radio 
pusvalandį Lietuvių Moterų Klu
bo dainininkių grupė išpildė pro- ' 
gramą pritaikihtą motinų pager
bimui.

Programą vedė ir paaiškinimus 
davė Mrs. Agnes Caffrey.

Grupė sugiedojo ‘O Marija—I
Mojaus Žiede”, kun. Žilinsko: Kvetkas as a tireless worker and 
“Vilniaus miestelis”, Čižausko : a community-minded citizen who 
“Tu esi brangiausia Motina", 
“Jonas ir molio uzbonas" ir “Lop
šinė”.

Mrs. Agnes Caffrey solo padai
navo “Ilgesys” (iš Šuberto sere
nados, žodžiai kun. J. K. Miliaus
ko).

Grupei ir solistei akompanavo
Mrs. Anna Mras.

Dainininkių' grupę sudarė šios 
klubietės: Mrs. Čepanonis, Mrs.

.“knows the value of spiritual 
, life.” Congressman Edward J.
Bonin. Hazleton, told the assem
blage he was “deeply grateful” 
for the help Kvetkas gave him 
in getting a Congressional reso
lution passed to investigate Iron 
Curtain atrocities committed in 
the Russian illegal seizure of 
.Lithuania and the other Baltic 

La Vie. Leona Bagdonaitė, Mrs. States. “I personally saw how 
L. Šuldauskienė, Mrs. Kerestas, diligently and hard he worked to 
Mrs. Butkauskienė. Mrs. Natitus,|get įs passed,” Bonin declared. 
Mrs. M. Kachemba. Mrs. A. Pet- The speaker, member of the Con-
ras, Mrs. Bayoras, Mrs. M. Ka
raliūnas, Miss A. Burdulis, Mrs. 
A. Caffrey.

Klubo pirmininkė Mrs. P. Na- 
titus apibudino Motinų Dienok 
reikšmę. ■

Mrs. Caffrey nuoširdžiai padė
kojo radio programos vedėjams 
už palankumą ir už užleidimą 
pusvalandžio Motinos Dienos pa
minėjimui.

K. Z.

Before closing 
priests of 
for their

again be free.”
Bonin gave credit to 
the Scranton Diocese 
work in getting the 
tion started.

Leonard Simutis,
president of the Alliance, prais-Į
ed
known figure in the society and spiritual advisor and board mem-'Edward W. Lopotto whose father 
in Republican political activity ■ ber of tbe Alliance, traced the! Attorney John S. Lopatto was 
noting that the honoied guest ■ honored guests long record ofI toastmaster. Invocation was giv- 
met on several occasions with1 faithful service noting his in-'en by Msgr. J. V. Miliauskas, 
two presidents Eisenhower and j įtiative and devotion to duty as,paS{01- of St. Joseph's Church

while commander of this post. I Alliance for the forward strides 
I am happy in paying tribute to I made by the organization. He
wniic vuiiiHiauuci ui imo p/uoL. rimuuuv aui unc tut wax u oi

I am happy in paying tribute to ; made by the organization.
him. He is good family man, a accepted the "token of esteem” 

mvestiga-(g00d living man and above all;with sincerity and “all humil- 
|he knows the value of spiritual, ity.”

Chicago, life. ( Telegram of congratulations
Rev. John F. Boll, pastor ofjancj regrets over inability to be 

Kvetkas as a nationally, gį Michael’s Church, Scranton, , present were read by Attorney

in Republican political activity jber of the Alliance, traced the j

gressional Committee now con
ducting hearings on the illegal 
seizure of the countries spoke 
early on the program so that he 
could batch a plane from Avoca 
to be on hand for committee 
hearings Monday morning in 
Chicago. He told of the feeling 
and indignation being aroused 
by the committee in uncovering 
evidence on the seizures and 
predicted Lithuania will “once

Truman—and that he “has win
dows in Washington." Simutis 
said American Lithuanians 
should feel proud to have Kvet
kas in their midst and declared 
if he was a resident of Chicago 
Kvetkas would undoubtedly be 
elected to high office.

Luzerne County Orphans' 
Court President Judge Benjam
in R. Jones recalled a lifelong 
friendship with Kvetkas and de
scribed Kvetkas as a “commun
ity-minded citizen” a dd i n g 
“every movement finds in Bill 
a staunch advocate. This very 
building is due to his efforts

a director, treasurer and in the■ Scranton, Pa. Adolph Norvaiša 
last 16 years secretary. Rev.;ma(je remarks. Paul Porter and 
Father Boll reminded the as- Helen Kosar sang. Adam Yan- 
semblage of how the society hasjkoski entertained with humorous 
prospered under the leadership i recitals. An unusual number of 
of Kvetkas as secretary pointing I attorneys present were introduc- 
out the arduous duties of the Į ed as well as the Kvetkas child
position and the long hours giv- ren, Miss Elaine and First Lieu- 
en by him to it. (tenant William T.. Jr., and per-

The honored guest was pre-Isons who were at one time or 
sented with a gift by Peter J. Į another associated with Kvetkas 
Karazusky, Alliance Treasurer, 
on behalf of the district. Flow
ers were presented to Mrs. Kvet
kas. In responding Kvetkas gave 
considerable credit to Rev.
Father Boll and others ol

in various patriotic, civic or civil 
defense affairs. Ann Pasko Trio 
played dinner music. Mrs. Anna 
Mras was accompanist. Rev. 

kcv., John Savulis pronounced bendic- 
f the j tion.

Eileen Kollra 
Edward Pocius 
Jean Pocius 
Ruth Gedman 
JosephJYanušas 
V. Sarnauskas 
R. Kazlauskas 
Wm. Nolis 
Marion Farro 
Joan Slagis 
Angela Miller 
Marie Yanusas 
Lorraine Yanoshot 
Ann Marie Grudis 
Conrad Kingsley, Jr. 
Jerome Patelunas 
Elaine Arnold 
Joseph Stine 
T. Savitskas •
Klebonas kun. J. F. Baltusevi

čius ir komitetas kviečia visus 
parapijiečius ir svečius gausin
gai lankyti karnivalą. Čia bus 
įvairiausių žaidimų jauniems ir 
suaugusiems, taipgi įvairių ložių

Ant. Patelunas 
Edward Wyshock 
John Stack 
M. Malachowski 
Anthony Arbochus 
Ann Schwartz 
Wallace Burns 
C. Kingsley, Sr. 
A. Shaleika 
Marion Wyshock 
M. Peffer 
Lillian Simms 
Vera Lozinger 
Eleanor Wyshock 
Adam Dauches 
Rober Wyshock 
Georgina Grudis 
Joan Quader

Ann Marie Patelunas 
Mary Grudis 
Alberta Grudis 
John Lozinger 
George Simms 
Anthony Kersavage 
Florence Miscavage 
Ann Pasko 
Theresa Pasko 
Amelia Mockus 
Jean Madus 
Regina Grudis 
Amelia Sarnauskas 
Ann Romanauskas 
Judy Kozloski 
Jean Sadauckas 
John Pocius, Jr. 
Bernard Rakauskas

Minusiems

PUSMETINIS 4-TOSIOS
PENNA. APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

A. A. ONA ŠIMANSKIENĖ, 
gyv. 453 West State St., Larks
ville, palaidota trečiadienį, gegu
žės 12-tą iš Plymouth'o Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Laidojimu rūpinosi Mas- 

įlauskų įstaiga.
“j A. A. JONAS ŠLAKIS mirė 

taipgi gegUžės 15-tą savo dukters Mrs. 
įvairių palinksminimų.'Zaleppa namuose, 50 E. Fourth 

St., Wyoming. Palaidotas pir- 
;madienį, gegužės 17-tą, iš Lu
zerne Šv. Onos bažnyčios Kings- 

(tono Šv. Marijos parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionis buvo gi 

'męs Lietuvoje, Swoyervilleje iš- 
į gyveno 30 metų, o į Wyoming 
I persikėlė tik keli metai atgal. 
: Paliko dukterį Mrs. Zaleppa, pas 
kurią gyveno, ir sūnų Edvardą, 
Wilkes-Barre.

su dovanomis. Kiekvienas galės ‘ 
išmėginti savo giliukį.
bus ir 
Dalyvaudami maloniai praleisite 
laiką ir paremsite parapiją.

Bayonnėje, šiuo laiku pirminiu- j 
kauja Amerikos Lietuvių Pilie- j 
čių1 Klubui.

Velionis Mateskis yra prisidė
jęs prie Šv. Mykolo lietuvių pa
rapijos įkūrimo.

Amžiną atilsį 1
Mateskių šeima nuoširdžiai 

dėkoja ir prašo Dievo palaimos 
visiems, kurie bet kokiu būdu 
prisidėjo prie patarnavimo šer
menų ir laidotuvių laiku.

Al Jackaps

MIRĖ MYKOLAS
RADZEVIČIUS

Metinis Scrantų Švento
Mykolo Parapijos

KARNIVALAS
‘ t

Prasidės Gegužes 26, Baigsis Birželio 5,1954

GRAŽIAI PAMINĖJO 
MOTINŲ DIENĄ

LRKSA 4-tos Penna, apskri
ties kuopų atstovų pusmetinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, ge
gužės 23-čią, Šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėje, Pittston, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos prie 4-tos Penna, aps

krities priklausančios kuopos pri- 
siųskite savo atstovus. Bus svar
bių pasitarimų organizacijos ir 
apskrities reikalais. Apskrities 
valdyba išduos raportus apie šios 
vasaros išvažiavimus, prie kurių 
laikas pradėt ruoštis.

Susirinkimui užsibaigus bus 
užkandžiai.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Alicija Venslauskienė, sekr.

CHICAGIEČIAI!
Kai jums atsitiks kas ne

gero namuose—suges radio, 
televizija, prosas, motorai, 
valytuvai, patefonai, visad 
atsiminkite, kad jums yra 
pasirengęs patarnauti savas 
tautietis, sąžiningai ir gerai, 
nrieinamomis sąlygomis. Tad 
kreipkitės bet kuriuo laiku 
šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So. Francisco Avenue

Chicago 32, Illinois
Tel. LA-3-7685

Jis mielai jums visad padės, 
patars ir sutvarkys ką rei
kės.

I

Scrantų Šv. Mykolo parapijos 
Šv. Vardo draugijos rūpesčiu, 
gegužes 9-tą įspūdingai pamine- 

I ta Motinų Diena.
8 vai. ryte kun. klebonas .J. F. 

i Baltusevičius atlaike iškilmingas 
'Mišias užprašytas Šv. Vardo 
į draugijos motinų intencija. Per 
Misiąs kun. Baltusevičius pasa- 

ike turiningą šventei pritaikintą 
Į pamokslą, primindamas, kad pats 
Kristus pamokė ir įsakė mylėti! 
ir gerbti motiną. Katalikų Baž-| 
nyčia visais amžiais laikė išaugš- 
tinime ir pagarboje motiną ir 
motinystę, tik šiame amžiuje pri
sidėjo atskiros valstybės įvedant 
oficialią Motinų Dieną. Visi Šv. ’ 
Vardo draugijos nariai ir kone 
visi kiti dalyvavusieji per Mi
šias ėjo prie šv. Komunijos.

Po Mišių parapijos svetainėje 
įvyko bendri pusryčiai, kuriuose ,buki^TVidojim^ %7ino5TdL 
dalyvavo Sv. Vardo draugijosIrektorius Stanl< j Fryczynski. 
porini , , , a + i n ]»■ , 4- , z-, 1 r-v-K , < m I
riai ir parapijiečiai iš viso apie!
200 asmenų. Po pui. yčių, drau
gijos pirmininkas j u ;as Savic
kas paaiškino iškilmių reikalą ir 
programos vedėju pristatė Pra
ną Kvederą.

Pirmiausia sekė meninė pro
grama. Antonetč Šileikaite, pia
nu akompanuojant Mrs. Helen 
Moran, solo padainavo “Močiute 
manob Vinifreda Kvederaitė 
(programos vedėjo dukrele) ang
liškai padainavo dvi dainas. Ir 
jai pianu akompanavo Mrs. Helen 
Moran. Anettė Talkevičiūtė pa
skambino pianu solo. Reik paša 
kyti, kad visos progrdftios daly-, 
vės gerai pasirodė.

Motinų Dienai

MIRE J. J. MATESKIS
BAYONNE, N. J.—Balandžio 

3-čią Bayonnės lietuviai palaido
jo ilgametį LRKSA 60-tos kuo
pos narį Joną J. Mateskį, 85 me
tų amžiaus, gyv. 97 Boulevard 
Ave., Bayonne, N. J. Velionis il
gai ir sunkiai sirgo.

I Nulydėjus Šv. Mykolo bažny- 
.gjčion buvo atlaikytos trejos iškil- 

imingos Mišios su asista, daly
vaujant klebonui kun. dr. J. Star- 

Ikui, kun. Mykolui Kemežiui, 
ikun. J. Parancevičiui, kun. Ken- 
!neth, C.P., ir kun. J. Avižai.
į Už velionio sielą užprašyta 
j daug Mišių. Rąžančius buvo kal
bamas laidojimo įstaigoje. Jo 
karstą taipgi puošė gražūs gėlių

nariai, ju motinos, kiti seimu na-l _ , . , - ' ~
riai ir oaranineči., iš viso anie I Pal^ot^ S v. Kryžiaus kapt- 

nese, North Arlington, N. J.
Į Velionis Baybnnėje išgyveno 
60 metų, dalyvaudavo įvairių 
draugijų veikloje ir prisidėdavo 
prie bendrų lietuviškų reikalų.

Liūdesy paliko žmoną Teofi
lę, sūnus Juozą ir Joną, brolį 
IJuozą, anūkes Johanna ir Lor
raine.

Sūnus Juozas, kuris gyvenaFARMA PARDAVIMUI
Puiki pienininkystės ir kitais at

žvilgiais farma; apytikriai 150 akrų 
žemės; puikūs pastatai, visi pagerini- 
mai, gera lokacija. Aukščiausia pro
dukcija. su ar be gyvulių ar mašine-

, ' Irijos. Kreiptis į MR. A. D, BRON-
gntmigtaa son, 7-22’4.

HAZLETON, Pa.—Balandžio 
24-tą mirė ilgametis LRKSA 90 
kuopos narys Mykolas Radzevi
čius, gyv. McNair St., Hazleton.

Nulydėjus Šv. Petro ir Povilo 
lietuvių parapijos bažnyčion, Mi
šias atlaike vietos klebonas kun. 
V. J. Nanorta. Palaidotas para
pijos kapinėse.

Liūdesy paliko ■ žmoną ir dvi 
dukteris—Mrs. Reklaitienę ir 
Mrs. Fedorick.

Karstą neše 90-tos kuopos na
riai—Juozas Treigis, Viktoras 
Karšpila, Juozas Lazauskas, Jo
nas Salickis, Juozas Jankevičius 
ir Vincas Launikonis.

* Amžiną atilsį.
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!
J. J. Šilalė, kp. sekr. 

t

SVARBUS LRKSA 103
KP. SUSIRINKIMAS
ROCHESTER, N. Y. — 103 

kuopos nepaprastas susirinki
mas įvyks gegužes 23-čią, 7 va
landą vakare. Bus renkami ats
tovai į Susivienijimo seimą,

V aldyba

Vieta: kampas Washburn ir Filmore Streets, Scranton, Pa.

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie. kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate; 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa- 
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gaų-' 
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią! Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio ' 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
Pl, ©, P-w. 66S Nswarik i, N, J.

4

Karnivale bus Merry-Go-Round, Ferris Wheel, Boat 
Ride, Rollo Plane, Aero Plane, Pony Cart Ride ir kitoki 

žaislai ir lošiai su puikiomis dovanomis
Taipgi refrzšmentų standos; įvairūs palinksminimai

4
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